
CARNAVAL 2025
A criançada já tem diversão garantida no Carnaval 2025 de 

Rio das Ostras. Entre os dias 1º e 4 de março, o Palco Ostras, 
localizado na Lagoa do Iriry, receberá o Baile da Família gratuito, 
um voltado para toda a família. A programação acontece sempre 
das 15h às 17h.  A festa terá o comanda da DJ Nanaclara, 
garantindo a trilha sonora para os pequenos foliões.

Para garantir a segurança do público, a organização reforça 
que é proibido o consumo de bebidas alcoólicas no local e 

Baile da Família anima a criançada na Lagoa do Iriry
que todas as crianças devem estar acompanhadas por um 
responsável maior de 18 anos. Além disso, a Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo recomenda que 
as crianças utilizem pulseiras de identificação com nome 
e contato dos responsáveis e se mantenham hidratadas 
durante o evento.

O Carnaval de Rio das Ostras tem a realização da Prefeitura de Rio 
das Ostras e correalização da Fundação Rio das Ostras de Cultura.

Foto: Jorge Ronald / Ascomti

Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

Ed n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025



Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
RUA CAMPO DE ALBACORA, 75 - LOTEAMENTO ATLÂNTICO

TELEFONE: 2771-1515

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
CRIADO PELA LEI N.º 534/01

ESTE JORNAL É PRODUZIDO PELA EQUIPE DA ASCOMTI -
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
AVENIDA DOS BANDEIRANTES, 2.000 - VERDES MARES

TELEFONE: 2760-1060

PREFEITO: CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
VICE-PREFEITO: FABIO ALEXANDRE SIMÕES LEITE

CHEFE DE GABINETE:

FABIANA DOS SANTOS DE SOUZA

PROCURADOR GERAL:

RENATO FERREIRA DE VASCONCELLOS

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:

NELITO SENRA ESTERQUE

SECRETÁRIA DE AUDITORIA E CONTROLE INTERNO:

INGRID ANTUNES DO AMARAL

SECRETÁRIO DE FAZENDA:

JOÃO BATISTA ESTEVES GONÇALVES

SECRETÁRIO DE MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS:

WAYNER FAJARDO GASPARELLO

SECRETÁRIO DE SAÚDE:

FABIO ALEXANDRE SIMÕES LEITE

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA:

CARLOS MANEGASI DE SIQUEIRA

SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA:

MÁRCIA DE SOUZA ALMEIDA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER:

MARCELE RAQUEL DE MATTOS MARTINS

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO:

RODRIGO HENRIQUE PELETEIRO

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E PESCA:

RICARDO MATOS TORRES

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

CARLOS OCTÁVIO FRANCISCO CORREIA JÚNIOR

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE PÚBLICO, ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA:

ALEXANDRE PITOMBO MARCELO

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO:

ANDRÉ LUIZ DO AMARAL CABRAL

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA:

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA

PRESIDENTE DO OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA:

LUCIANO MACÁRIO DOS SANTOS

PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO:

MAYCON PRATA PEREIRA DA SILVA

MESA DIRETORA

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
PRESIDENTE

RODRIGO JORGE BARROS
VICE-PRESIDENTE

ORLANDO FERREIRA NETO
1º SECRETÁRIO

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES
2º SECRETÁRIO

VEREADORES:

ALBERTO MOREIRA JORGE
ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

CLAUDIO MIRANDA DE PAULA
EDSON CARLOS GOMES DE OLIVEIRA

LEANDRO RIBEIRO DE ALMEIDA
LEONARDO DE PAULA TAVARES

RAPHAEL NOGUEIRA ULRICK MENDES
RONALD MEDEIROS BATISTA

SIDNEI MATTOS FILHO
TIAGO CRISOSTOMO BARBOSA

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL



3

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



ATOS DO EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 4235/2025

INSTITUI PONTO FACULTATIVO NOS DIAS 06 E 07 DE MARÇO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, em especial com o art. 100, inc. I, da LOMRO;

DECRETA:

Art. 1° Fica instituído Ponto Facultativo nos dias 06 e 07 de março de 2025, no âmbito do Município de Rio 
das Ostras, em especial nas repartições públicas.

Art. 2° Não se incluem no Calendário ora instituído, os serviços considerados essenciais ao Município, que 
funcionarão normalmente.

Art. 3º Cada Secretário poderá convocar servidores efetivos e comissionados que julgar indispensáveis ao 
bom funcionamento dos serviços públicos prestados pelo Município.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

DECRETO Nº 4236/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei Municipal nº 3023/2024, 

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Rio das Ostras na dotação orçamentária constante do Anexo Único deste Decreto na importância de R$ 
260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).

Art. 2º Os recursos para atender o artigo 1º deste Decreto, fundamentam-se nos termos do inciso III, § 1º do 
artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com Anexo Único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 4236/2025

DECRETO Nº 4237/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei Municipal nº 3023/2024, 

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Fundo Municipal de Saúde de Rio das Ostras 
nas dotações orçamentárias constantes do Anexo Único deste Decreto na importância de R$ 2.437.000,00 
(dois milhões e quatrocentos e trinta e sete mil reais).

Art. 2º Os recursos para atender o artigo 1º deste Decreto, fundamentam-se nos termos do inciso III, § 1º do 
artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com Anexo Único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 24 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 4237/2025

DECRETO Nº 4238/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei Municipal nº 3023/2024. 

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Município de Rio das Ostras nas dotações 
orçamentárias constantes do Anexo Único deste Decreto na importância de R$ 3.597.000,00 (três milhões 
quinhentos e noventa e sete mil reais).

Art. 2º Os recursos para atender o artigo 1º deste Decreto, fundamentam-se nos termos do inciso III, § 1º do 
artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com Anexo Único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 24 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 4238/2025

PORTARIA Nº 0287/2025 (*)

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES COMO RESPONSÁVEIS POR FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e conforme o Processo Administrativo nº 6496/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria, para acompanhamento e 
fiscalização dos contratos, referentes aos processos da Secretaria de Educação, Esporte e Lazer-SEMEDE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da Publicação.

Rio das Ostras, 21 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0287/2025

PROCESSO Nº 13052/2024
CONTRATO Nº160/2024
OBJETO: LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO PRÓPRIOS DA SEMEDE
ESPECIFICAÇÃO DO FISCAL
NOME/Matrícula/CARGO / FUNÇÃO
Misael Alves de Azevedo/ 21572-4/Assistente II
Renato Medeiros Cirino/21632-1/Assistente I
Ane Mendes Fattori Gonçalves/21753-0/Assistente I

07

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR ANULAÇÃO REFORÇO
07.01 - 08.244.0122.2.576 1631 3.1.90.11.00 - 1.500.0000 260.000,00        

FMAS - Gestão de Pessoal do Órgão Gestor - 3.1.90.94.00 - 1.500.0000 260.000,00        
                                                                                                                                 

260.000,00 260.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

TOTAL

06

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR ANULAÇÃO REFORÇO
06.01 - 10.122.0128.2.150 1158 3.1.90.11.00 - 1.500.0000 500.000,00        

FMS - Gestão de Pessoal - 3.1.90.94.00 - 1.500.0000 500.000,00        

06.01 - 10.301.0048.2.155 1218 3.1.90.11.00 - 1.500.0000 128.000,00        
FMS - Gestão de Pessoal - Atenção Básica - 3.1.90.16.00 - 1.500.0000 120.000,00        

- 3.1.90.94.00 - 1.500.0000 8.000,00              

06.01 - 10.302.0045.2.164 1378 3.1.90.11.00 - 1.500.0000 1.800.000,00    
FMS - Gestão de Pessoal das Unidades de Atenção Especializada - 3.1.90.16.00 - 1.500.0000 1.800.000,00    

06.01 - 10.305.0110.2.158 1513 3.1.90.11.00 - 1.500.0000 9.000,00              
FMS - Gestão de Pessoal - Vigilância em Saude - 3.1.90.16.00 - 1.500.0000 9.000,00              
                                                                                                                                 

2.437.000,00 2.437.000,00

06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

TOTAL

02

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR ANULAÇÃO REFORÇO
02.05 - 04.122.0001.2.150 0175 3.1.90.11.00 - 1.500.0000 2.620.000,00    

SEMAD - Gestão de Pessoal - 3.1.90.16.00 - 1.500.0000 120.000,00        
- 3.1.90.94.00 - 1.500.0000 2.500.000,00    

02.16 - 04.122.0001.2.150 0459 3.1.90.11.00 - 1.500.0000 600.000,00        
SEMEDE - Gestão de Pessoal - 3.1.90.94.00 - 1.500.0000 600.000,00        

02.16 - 12.361.0004.2.646 0574 3.1.90.11.00 - 1.500.0000 120.000,00        
SEMEDE - Profissionais da Educação 70% - Ensino Fundamental - 3.1.90.94.00 - 1.500.0000 120.000,00        

02.16 - 12.361.0004.2.646 0577 3.1.90.11.00 - 1.540.0000 180.000,00        
SEMEDE - Profissionais da Educação 70% - Ensino Fundamental - 3.1.90.94.00 - 1.540.0000 180.000,00        

02.16 - 12.365.0004.2.644 0667 3.1.90.11.00 - 1.500.0000 15.000,00           
SEMEDE - Profissionais da Educação 70% - Pré-Escola - 3.1.90.94.00 - 1.500.0000 15.000,00           

02.16 - 12.367.0004.2.646 0788 3.1.90.11.00 - 1.500.0000 2.000,00              
SEMEDE - Profissionais da Educação 70% - Ensino Fundamental - 3.1.90.94.00 - 1.500.0000 2.000,00              

02.16 - 27.122.0089.2.150 0816 3.1.90.11.00 - 1.500.0000 60.000,00           
SEMEDE - Gestão de Pessoal - 3.1.90.94.00 - 1.500.0000 60.000,00           
                                                                                                                                 

3.597.000,00 3.597.000,00

02 - MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

TOTAL

4

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



PROCESSO Nº 17210/2021
CONTRATO Nº 140/2022
OBJETO: MANTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E HIGIENIZAÇÃO DOS APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO DA SEMEDE 
ESPECIFICAÇÃO DO FISCAL
NOME/Matrícula/CARGO / FUNÇÃO
Misael Alves de Azevedo/ 21572-4/Assistente II
Renato Medeiros Cirino/21632-1/Assistente I
Ane Mendes Fattori Gonçalves/21753-0/Assistente I

PROCESSO Nº 16550/2019
CONTRATO Nº 103/2020
OBJETO: MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA E PREVENTIVA DOS PRÓPRIOS DA SEMEDE 
ESPECIFICAÇÃO DO FISCAL
NOME/Matrícula/CARGO / FUNÇÃO
Cássio Melo Carvalho/21156-6/Coordenador
Renato Medeiros Cirino/21632-1/Assistente I
Ane Mendes Fattori Gonçalves/21753-0/Assistente I
Misael Alves de Azevedo/ 21572-4/Assistente II

PROCESSO Nº 17158/2021
CONTRATO Nº 099/2023
OBJETO: LOCAÇÃO DE SALAS MODULARES PARA ATENDIMENTO DA SEMEDE 
ESPECIFICAÇÃO DO FISCAL
NOME/Matrícula/CARGO / FUNÇÃO
Raphael Fajardo Gasparello dos Santos /21388-8/Coordenador
Misael Alves de Azevedo/ 21572-4/Assistente II

PROCESSO Nº 12403/2022
CONTRATO Nº 218/2022
OBJETO: DEDETIZAÇÃO DOS PRÓPRIOS DA SEMEDE
ESPECIFICAÇÃO DO FISCAL
NOME/Matrícula/CARGO / FUNÇÃO
Renato Medeiros Cirino/21632-1/Assistente I
Raphael Fajardo Gasparello dos Santos /21388-8/Coordenador
Misael Alves de Azevedo/ 21572-4/Assistente II

PROCESSO Nº / CONTRATO Nº 469/2025
OBJETO:  OI TELECOMUNICAÇÕES
ESPECIFICAÇÃO DO FISCAL
NOME/Matrícula/CARGO / FUNÇÃO
Misael Alves de Azevedo/ 21572-4/Assistente II
Raphael Fajardo Gasparello dos Santos /21388-8/Coordenador
Maicon Duarte Santana/21571-6/Gerente de Programas Especiais

PROCESSO Nº / CONTRATO Nº 470/2025
OBJETO:  ENEL
ESPECIFICAÇÃO DO FISCAL
NOME/Matrícula/CARGO / FUNÇÃO
Misael Alves de Azevedo/ 21572-4/Assistente II
Raphael Fajardo Gasparello dos Santos /21388-8/Coordenador
Maicon Duarte Santana/21571-6/Gerente de Programas Especiais

PROCESSO Nº / CONTRATO Nº 471/2025
OBJETO:  RIO+ ANEALMENTO
ESPECIFICAÇÃO DO FISCAL
NOME/Matrícula/CARGO / FUNÇÃO
Misael Alves de Azevedo/ 21572-4/Assistente II
Raphael Fajardo Gasparello dos Santos /21388-8/Coordenador
Maicon Duarte Santana/21571-6/Gerente de Programas Especiais

(*) Republicada por incorreção na publicação do Jornal Oficial do Município - Edição nº 1796 de 21 de 
fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 0288/2025

NOMEIA PARA CARGO EM COMISSÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Memorando nº 0272/2025-SEMOP,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear, a contar da data de publicação, o cidadão relacionado no Anexo Único desta Portaria para 
exercer o Cargo em Comissão ali mencionado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0288/2025
(Nomeação)

CPF/NOME/CARGO EM COMISSÃO/SÍMBOLO/LOTAÇÃO
103.xxx.xxx-39/THIAGO DA COSTA SANTOS/ASSISTENTE I/CC2/SEMOP

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO (ORIGINAL E CÓPIA)
ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua 
Flamengo, nº 573, Centro, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441
Foto 3x4 atual
PIS/PASEP/NIS 
CPF
CTPS
Carteira de Identidade
Carteira do Conselho ou OAB
Carteira Nacional de Habilitação
Título de Eleitor
Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )
Certidão de Nascimento/Casamento
Certificado de Reservista (homens)
Comprovante de Residência Atualizado
Comprovante de Escolaridade
Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
Declaração de Imposto de Renda Completo
Comprovante Bancário Itaú
Certidão de Dependentes
Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos)“*
Certidão de Antecedentes Criminais da Comarca do Município onde reside – (link: http://www4.tjrj.jus.br/Portal-
Extrajudicial/certidao) e da Justiça Federal – (link: https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar).”
Publicação do Diário Oficial da Formação

PORTARIA Nº 0289/2025

DESIGNA PARA FUNÇÃO GRATIFICADA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Memorando nº 0269/2025-SEMOP,

R E S O L V E:

Art.1º Designar a contar da data de publicação o servidor relacionado no Anexo Único desta Portaria para 
desempenhar a Função Gratificada ali mencionada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0289/2025
(Designação)

MATRÍCULA/NOME/FUNÇÃO GRATIFICADA/SÍMBOLO/LOTAÇÃO
4199-8/NILSON DE CASTRO NOBREGA BARRUCHO/Assessor Técnico II/FGA 2/SEMOP

PORTARIA Nº 0290/2025

EXONERA E NOMEIA CARGO EM COMISSÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Memorando nº 270/2025-SEMOP,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR, a contar da data da publicação, a servidora relacionada no Anexo I, desta Portaria, do 
Cargo em Comissão ali mencionado.

Art. 2º NOMEAR, a contar da data da publicação, a servidora relacionada no Anexo II, desta Portaria, para 
exercer o Cargo em Comissão ali mencionado.

Art. 3º O(s) servidor(es) relacionados no Anexo I desta portaria, deverá(ão) realizar Exame Médico 
Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação, no Departamento 
de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Flamengo, nº 573, Centro, Rio das Ostras. Agendamento 
pelo telefone (22)2771-1441.

Art. 4º Comunicamos que é facultado, desde que a exoneração não tenha sido requerida pelo servidor, 
e que tenham o Plano de Assistência à Saúde, vinculado a Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, 
a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência à Saúde Unimed, nas mesmas condições que 
o beneficiário gozava quando da vigência do vínculo com o Município, conforme Resolução Normativa 
279/2011 da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS. Para tanto, deve o mesmo obrigatoriamente, 
preencher a DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO DO PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato 
da realização de Exame Médico Ocupacional Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de Saúde 
e Segurança do Servidor-DESAS.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2025.

5

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0290/2025
(EXONERAÇÃO)

MATRÍCULA/NOME/CARGO EM COMISSÃO/SÍMBOLO/LOTAÇÃO
21455-8/RENATA CASTRO GUERRA/Assistente I/CC2/SEMOP

ANEXO II DA PORTARIA Nº 290/2025
(NOMEAÇÃO)

CPF/NOME/CARGO EM COMISSÃO/SÍMBOLO/LOTAÇÃO
080.xxx.xxx.51/RENATA CASTRO GUERRA/Coordenador/DAS3/SEMOP

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO (ORIGINAL E CÓPIA)
ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua 
Flamengo, nº 573, Centro, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441
Foto 3x4 atual
PIS/PASEP/NIS 
CPF
CTPS
Carteira de Identidade
Carteira do Conselho ou OAB
Carteira Nacional de Habilitação
Título de Eleitor
Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )
Certidão de Nascimento/Casamento
Certificado de Reservista (homens)
Comprovante de Residência Atualizado
Comprovante de Escolaridade
Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
Declaração de Imposto de Renda Completo
Comprovante Bancário Itaú
Certidão de Dependentes
Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos)“*
Certidão de Antecedentes Criminais da Comarca do Município onde reside – (link: http://www4.tjrj.jus.br/Portal-
Extrajudicial/certidao) e da Justiça Federal – (link: https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar).”
Publicação do Diário Oficial da Formação

PORTARIA Nº 0291/2025

DERROGA PORTARIA
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Processo Administrativo Nº 0958/2025,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º Derrogar, o Anexo I da Portaria Nº 0166/2025, dela excluindo os cidadãos elencados no Anexo 
Único desta Portaria.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR 
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0291/2025

DERROGAR
NOME/CARGO/PORTARIA
VALDICEIA DA SILVA RANGEL/AUXILIAR DE CRECHE/0166/2025
EDNA SOUZA DA SILVA SANTOS/AUXILIAR DE CUIDADOS ESCOLARES/0166/2025
DEBORA DE SOUZA ESTEVES/AUXILIAR DE CUIDADOS ESCOLARES/0166/2025
MARINEUZA PEREIRA DE DEUS TOMMASINI/AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL/0166/2025
FERNANDA SCHNEIDER FREM/AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL/0166/2025
SANDRA OLIVEIRA DE MENEZES/AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL/0166/2025
ROSIMERE LIMA DOS ANJOS/AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL/0166/2025
NAIDIA MARIA VICENTE DE SOUZA/AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL/0166/2025
ROSIMERY DA SILVA GOMES/AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL/0166/2025
THAYNA ALONSO DOS SANTOS/AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL/0166/2025
MONIQUE PEREIRA COSTA LOPES/AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL/0166/2025
ILZA RODRIGUES DE MATTOS CASTRO/AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL/0166/2025
ELIANE HENRIQUE DIAS BATISTA /AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL/0166/2025
JENNYPHER DE OLIVEIRA ROCHA/AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL/0166/2025
JEANE DANIELE QUEIROZ DE SOUZA NASCIMENTO/AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL/0166/2025
SELMA CHRISTINA DA SILVA/AUXILIAR EDUCACIONAL/0166/2025
LUCIMARA MACHADO DA FONSECA BOTELHO/AUXILIAR EDUCACIONAL/0166/2025
ISABELLI DIAS DE LIMA DA SILVA/AUXILIAR EDUCACIONAL/0166/2025
CAMILA MARTINS RODRIGUES BOECHAT/AUXILIAR EDUCACIONAL/0166/2025
KATIANA DOS SANTOS DA SILVA/AUXILIAR EDUCACIONAL/0166/2025
JOCINEIA RIBEIRO MENDONÇA DOS SANTOS/AUXILIAR EDUCACIONAL/0166/2025

SANDRA MARIA SOUZA DA SILVA/AUXILIAR EDUCACIONAL/0166/2025
JAQUELINE DAUT MOTHE DOS SANTOS/AUXILIAR EDUCACIONAL/0166/2025
LILIANE MORENO ROBERTO/AUXILIAR EDUCACIONAL II/0166/2025
MARCIA REGINA RIBEIRO SOARES/AUXILIAR EDUCACIONAL II/0166/2025
NATALIA DE ANDRADE LACERDA DA ANUNCIAÇÃO/AUXILIAR EDUCACIONAL II/0166/2025
ROSILENE VIEIRA BRITO MIGUEL/AUXILIAR EDUCACIONAL II/0166/2025
ANDREA BOMFIM FERREIRA PEREIRA/AUXILIAR EDUCACIONAL II/0166/2025
ANDREA GARDIA SCHMIDT/AUXILIAR EDUCACIONAL II/0166/2025
KYVIA BARRIGOSSI TAMARA MACHADO/AUXILIAR EDUCACIONAL II /0166/2025
LIVIA MOLINA LOPES VALLE/AUXILIAR EDUCACIONAL II   /0166/2025
THIAGO SOUSA DA SILVA/AUXILIAR EDUCACIONAL II/0166/2025
JOANA DARCKE DE OLIVEIRA/MONITOR ESCOLAR/0166/2025
ADRIANA DOS SANTODS VINHOSA/MONITOR ESCOLAR/0166/2025
MARCIA DOS SANTOS REIS/PROFESSOR I - 30H/0166/2025
RITA DE CASSIA ANDRADE MACHADO/PROFESSOR I - 30H/0166/2025
ELI CLAUDIA DE BARROS PEREIRA/PROFESSOR I - 30H/0166/2025
DALVA HELENA AVELINA DOS SANTOS/PROFESSOR I - 30H/0166/2025
APARECIDA MARIA DE FREITAS SOUZA/PROFESSOR I - 30H/0166/2025
ADENANCY BATISTA DOS SANTOS/PROFESSOR I - 30H/0166/2025
LENI DE OLIVEIRA BAPTISTA/PROFESSOR I - 30H/0166/2025
NELI DE OLIVEIRA DE MENDONÇA/PROFESSOR I - 30H/0166/2025
LUCIA DE FATIMA BARRETO DE MORAES/PROFESSOR I - 30H/0166/2025
LUZIA CRISTINA MOTA DA SILVEIRA/PROFESSOR I - 30H/0166/2025
SANDRA REGINA XAVIER DE SOUZA/PROFESSOR I - 30H/0166/2025
MAGALI NEVES PEREIRA/PROFESSOR I - 30H/0166/2025
SANDRA REGINA PEREIRA DE SOUZA SALES/PROFESSOR II - EDUCAÇÃO ESPECIAL/0166/2025
NATHALIA FERREIRA DA CUNHA/PROFESSOR II - EDUCAÇÃO ESPECIAL/0166/2025
JOSE MAURO DOS SANTOS FARIAS/PROFESSOR II - GEOGRAFIA/0166/2025
ELLEN CONCEIÇÃO TEIXEIRA DE MATOS/PROFESSOR II - MATEMÁTICA/0166/2025
HERIKA CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA/PROFESSOR II - MATEMÁTICA/0166/2025
DARLENE CAMARGO GOMES DE QUEIROZ/PROFESSOR II - MATEMÁTICA/0166/2025
MARIA ELIZABETH SIMONI DE SOUZA/PROFESSOR II - PORTUGUÊS/0166/2025
MARCIA DUTRA DOS SANTOS/PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL/0166/2025
DENNIS BENICIO HERCULANO CESARIO DE BARROS/PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL/0166/2025
MARCIA REGINA GOMES SANT ANNA DA SILVA/PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL/0166/2025
MARIA DE FATIMA CAMELO CUNHA GOMES/PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL/0166/2025
NANCI CAMPOS DE ARAUJO/PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL/0166/2025
ANA MARIA SOARES LEAO DO NORTE/PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL/0166/2025
TAIANA BARBOSA PEIXOTO/SECRETÁRIO ESCOLAR/0166/2025

PORTARIA Nº 0292/2025 
 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e 
considerando o Processo Administrativo nº 0958/2025,
 
Considerando que o quadro de servidores efetivos da SEMEDE não atende à demanda existente atualmente 
na Educação;
Considerando que para garantir a oferta do ensino na Educação Básica é imprescindível manter o pleno 
funcionamento das Unidades Escolares, tornando-se necessária a contratação de Docentes, bem como de 
demais Profissionais da Educação;
Considerando que os editais do VII Concurso nº 01, 02 e 03/2019 perderam a validade em abril de 2024, 
impedindo a nomeação de novos concursados;
Considerando que o processo de contratação visa atender em caráter emergencial, a Rede Pública 
Municipal de Ensino; 
Considerando o número de vagas disponibilizadas no Edital nº 01/2025, que divulga o Processo Seletivo 
Público Simplificado para Contratação Temporária – SEMEDE;
Considerando as Resoluções SEMEDE nº 010/2025 e 015/2025 que divulgam os resultados das análises 
de documentos apresentados pelos candidatos para comprovação da pontuação obtida;
Considerando, finalmente, o princípio da razoabilidade e da supremacia do interesse público, amparado 
pela Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º CONTRATAR, por 12 meses a contar de 10/03/2025, em caráter emergencial, os cidadãos relacionados 
no Anexo I desta Portaria, para desempenhar as funções ali mencionadas, com lotação na SEMEDE.  

Art. 2º  Os contratados relacionados deverão enviar os documentos conforme Anexo II, por meio do endereço 
eletrônico rhpmro@gmail.com, cópia digitalizada, em arquivo único e formato PDF, impreterivelmente até o 
dia 28 de fevereiro de 2025, sob pena de eliminação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0292/2025

AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº/NOME/CPF
16/MONIKA DA SILVA MAIA/076.XXX.XXX-10
25/MARILEA DA SILVA BARBOSA/082.XXX.XXX-02
26/ALINE BESSA DE SOUZA/077.XXX.XXX-70

6

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



28/CHRISTINA RODRIGUES DA CUNHA/082.XXX.XXX-00

AUXILIAR DE CUIDADOS ESCOLARES
Nº/NOME/CPF
20/GABRIELA MATOS VIEIRA GASPAR/095.XXX.XXX-46
26/CLARIZE DE MIRANDA MENDES/032.XXX.XXX-83
30/JANETE TERESA DA SILVA SANTOS/829.XXX.XXX-72
 
AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
Nº/NOME/CPF
117/RENATA GOMES MARINS/085.XXX.XXX-74
118/ALBANIZE OLIVEIRA FONSECA/703.XXX.XXX-53
120/CINTIA MENDES LOPES/087.XXX.XXX-25
124/REGINA ALVES SANTANA/002.XXX.XXX-40
126/GRAZIELA BARROSO NASCIMENTO/079.XXX.XXX-16
127/LILIANE MENDES DOS SANTOS SOARES/096.XXX.XXX-39
128/JOSIANE RODRIGUES MARTINS CAETANO/120.XXX.XXX-03
129/VIVIAN CABRAL LOPES/086.XXX.XXX-64
131/BENILDA PESSANHA DA SILVA/099.XXX.XXX-86
134/AMANDA FARIAS DE LIMA/097.XXX.XXX-18
135/CHRISTIANE ESMAILE DE MATTOS RAMOS/106.XXX.XXX-88
138/ANDREIA DOS SANTOS MARTINS/113.XXX.XXX-70
 
AUXILIAR EDUCACIONAL
Nº/NOME/CPF
61/NATHÁLIA OLIVEIRA DA SILVA/143.XXX.XXX-04
64/LIDIANE EVANGELISTA MOREIRA/149.XXX.XXX-16
65/GEOVANA DA SILVA ALMEIDA SANTOS/159.XXX.XXX-83
75/MARLENE DA SILVA BERBAT/684.XXX.XXX-53
76/ANDREIA LOPES ALEVATO/816.XXX.XXX-49
77/VALÉRIA REGINA BARBOSA DA SILVA/903.XXX.XXX-87
78/IRANI BISPO DE ARAUJO JOAQUIM/005.XXX.XXX-90
79/AURINEIDE ALVES VIEIRA DA SILVA/720.XXX.XXX-34
80/ROSELI FORTUNATO DOS SANTOS/014.XXX.XXX-51
81/MARTA LADISLAU MADEIRA/033.XXX.XXX-92

DEFICIENTES
AUXILIAR EDUCACIONAL
Nº/NOME/CPF
6/ISABELLLE ISIDORIO FIGUEIREDO/483.XXX.XXX-40
 
FONOAUDIOLOGO I
Nº/NOME/CPF
1/SHEILA LÚCIA DE OLIVEIRA BEZERRA/041.XXX.XXX-94
 
MONITOR ESCOLAR
Nº/NOME/CPF
35/ALEXANDRO PEREIRA DE JESUS/042.XXX.XXX-81
40/RICARDO AUGUSTO PEREIRA DA SILVA/722.XXX.XXX-49
44/MARIA SOUZA CORREIA/937.XXX.XXX-68
46/ROSINEIA OLIVEIRA DOS SANTOS/052.XXX.XXX-44
 
PROFESSOR I - 30 HORAS
Nº/NOME/CPF
117/ELISIA ANDRADE DOS SANTOS/514.XXX.XXX-49
118/SANDRA MARIA DE CARVALHO/023.XXX.XXX-43
119/MARCIA ANACLETO MATTOS/012.XXX.XXX-31
121/SANDRA MARIA GUIMARÃES MOTA/017.XXX.XXX-83
123/PATRICIA PAES DE AZEVEDO CALISTO/005.XXX.XXX-09
125/VALÉRIA ALVES DE MORAIS/030.XXX.XXX-85
126/JOCIVÂNIA BATISTA BARRETO/017.XXX.XXX-65
127/GABRIELA SILVA BOMFIM FERNANDES GOMES/015.XXX.XXX-03
128/SILVIA COUTINHO LIMA/014.XXX.XXX-67
129/KARLA NUNES MORENO RIBEIRO/021.XXX.XXX-94
130/MÁRCIA GABRIELA BERBERT CARVALHO DE BARROS/012.XXX.XXX-99
137/ELAINE BARBOSA DE MORAES/011.XXX.XXX-00
139/MARÍLIA DE OLIVEIRA SILVA/041.XXX.XXX-29
141/MARILENI VIEIRA DA SILVA/022.XXX.XXX-70
142/ALESSANDRA NETTO DA COSTA/030.XXX.XXX-05
144/ELIANE MENDES CARDOSO/041.XXX.XXX-14
146/ANA CRISTINA MONTEIRO/068.XXX.XXX-75
149/ACIRLENE DA PE NHA CORDEIRO/020.XXX.XXX-73
150/ADRIANA DA CRUZ PREVATO MALVEIRA/039.XXX.XXX-07
152/ANGELITA DIAS DE LIMA DA SILVA/096.XXX.XXX-64
155/MÁCIA VALÉRIA DE ALMEIDA SALVADOR/033.XXX.XXX-47
158/DERLI GRANATA DE ANDRADE OLIVEIRA/042.XXX.XXX-26
166/FABIANA ALMEIDA DE OLIVEIRA/025.XXX.XXX-70

DEFICIENTES
PROFESSOR I - 30 HORAS
Nº/NOME/CPF
7/MARIA CONCEÇÃO SOUZA SANTANA  PRAZERES/990.XXX.XXX-87
8/ANA APARECIDA RODRIGUES FILHO/073.XXX.XXX-82
 
PROFESSOR II EDUCAÇÃO ESPECIAL
Nº/NOME/CPF

22/ROSILAINE DOS SANTOS SILVA DE MATTOS/024.XXX.XXX-07
26/DANIELLE MANERA RAMALHO GONÇALVES SOUZA/072.XXX.XXX-51
28/DEISE MERI DE OLIVEIRA BIANCARDINE/041.XXX.XXX-57
29/ADRIANA DE OLIVEIRA NOVAIS GARCIA/036.XXX.XXX-08
30/ANGELICA BARRETO AZEVEDO DE SOUZA/088.XXX.XXX-98
 
PROFESSOR II - CIÊNCIAS
Nº/NOME/CPF
5/KIANI MELLO SANT ANNA/128.XXX.XXX-40

DEFICIENTES
PROFESSOR II - CIÊNCIAS
Nº/NOME/CPF
2/JANE RODRIGUES DAMACENA MATIELO/080.XXX.XXX-83
 
PROFESSOR II - HISTÓRIA
Nº/NOME/CPF
6/GISSELE VIANA CARVALHO/544.XXX.XXX-97
7/ALINE DE SOUZA NERES/075.XXX.XXX-12
8/RODRIGO ROCHA DA CUNHA/081.XXX.XXX-73

DEFICIENTES
PROFESSOR II - HISTÓRIA
Nº/NOME/CPF
2/JORGE HENRIQUE DE SOUZA/936.XXX.XXX-04
 
PROFESSOR II - MATEMÁTICA
Nº/NOME/CPF
11/VINÍCIUS MAGNO DE OLIVEIRA COELHO/115.XXX.XXX-81
19/PEDRO PAULO SOUZA DEBOSSAM/136.XXX.XXX-58
21/ROOSEVELT BRAZ SILVEIRA/593.XXX.XXX-15

DEFICIENTES
PROFESSOR II - MATEMÁTICA
Nº/NOME/CPF
2/MICHEL PINTO FARIA/095.XXX.XXX-60
3/MEIRE ELAINE CAMPOS FERRO/121.XXX.XXX-17
 
PROFESSOR II - PORTUGUÊS
Nº/NOME/CPF
7/MARCELO BARBOSA PEIXOTO/083.XXX.XXX-08

DEFICIENTES
PROFESSOR II - PORTUGUÊS
Nº/NOME/CPF
2/ALDA LUCIA BORGES DA SILVEIRA DUTRA/031.XXX.XXX-25
3/ALEXANDRA DE ANDRADE AVILA/043.XXX.XXX-60
 
PROFESSOR II- EDUCAÇÃO FÍSICA
Nº/NOME/CPF
5/FILIPE DE AQUINO AZEVEDO DA SILVA/138.XXX.XXX-85
16/CATIA APARECIDA LIRA RIBEIRO/008.XXX.XXX-03
17/CRISTIANE DO NASCIMENTO PEREIRA/021.XXX.XXX-82
18/GILMEIA DO AMARAL VIANA DE LIMA/007.XXX.XXX-02
20/VANDERSON DA SILVA PASSOS/012.XXX.XXX-85

DEFICIENTES
PROFESSOR II- EDUCAÇÃO FÍSICA
Nº/NOME/CPF
4/FISCHER DOS SANTOS MELO/224.XXX.XXX-06
 
PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL
Nº/NOME/CPF
14/MARGARETH FIGUEIREDO DE OLIVEIRA/005.XXX.XXX-38
16/MANUELL GALDINO DOS SANTOS FILHO/364.XXX.XXX-00
17/SANDRA MARIA FERREIRA DA SILVA/018.XXX.XXX-81
 
DEFICIENTES
PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL
Nº/NOME/CPF
2/VANESSA DA SILVA PEREIRA/084.XXX.XXX-82
 
PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO
Nº/NOME/CPF
18/RITA DE CÁSSIA MARQUES DONAMARIA/131.XXX.XXX-40
22/MARIA INACIA DE ALVARENGA COUTINHO DA SILVA/820.XXX.XXX-87
27/LUCILENE DA SILVA BARCELOS RIBEIRO/083.XXX.XXX-27
30/FERNANDA SOTERO PINHEIRO/082.XXX.XXX-04
 
PSICOMOTRICISTA EDUCAÇÃO
Nº/NOME/CPF
1/ROBERTO FREIRE FERREIRA/388.XXX.XXX-72
 
PSICOPEDAGOGO
Nº/NOME/CPF
5/FABIANA AGUIAR DE MIRANDA/077.XXX.XXX-69

7

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



6/SONIA PORTELA/747.XXX.XXX-53

DEFICIENTES
PSICOPEDAGOGO
Nº/NOME/CPF
3/HELOIZA NASCIMENTO BONFIM DOS ANJOS/044.XXX.XXX-02
 
TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS
Nº/NOME/CPF
15/FABIANE DA COSTA GUIMARÃES SOUZA/079.XXX.XXX-77
18/SAMANTA MIRANDA DOMINGUES FELIPE/141.XXX.XXX-98

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0292/2025

DOCUMENTAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATADO – POR MEIO DO ENDEREÇO ELETRÔNICO EM 
ARQUIVO ÚNICO rhpmro@gmail.com , COM CÓPIA DIGITALIZADA, EM FORMATO PDF. 
PRAZO MÁXIMO PARA APRESENTAÇÃO: 28/02/2025 
a) ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio das Ostras 
ou pelo Sistema Particular de Saúde (exceto os PCD’s, que deverão marcar pela Prefeitura, tendo em vista a 
prioridade na marcação do ASO no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor) Agendamentos pelo 
telefone (22)2771-1441 
b) Foto 3x4 (Atual) 
c) PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social) 
d) Carteira de Identidade 
e) CPF 
f) Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
g) Título de Eleitor 
h) Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br) 
i) Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br) 
j) Certidão de Nascimento/Casamento 
k) Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes 
l) Carteira de Vacinação Atualizada (Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos) 
m) Certificado de Reservista (Homem) 
n) Comprovante de Residência atualizado 
o) Comprovante de Escolaridade 
p) Comprovante dos Requisitos necessários para o cargo 
q) CTPS
r) Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF 
s) Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú 
t) Comprovação de matrícula escolar, para dependente a partir de 7 (sete) anos de idade. 
u) Certidão de Antecedentes Criminais da Comarca do Município onde reside (https:// www4.tjrj.jus.br/
Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar). 
v) Certidão de Antecedentes Criminais da Comarca do Município de Rio das Ostras (https://www4.tjrj.jus.
br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar). 
w) Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Federal (https://certidoes.trf2.jus.br/ certidoes/#/principal/solicitar). 
x) Caso o candidato possua outro vínculo público, o mesmo deverá apresentar declaração do respectivo 
Órgão Público ou Empresa Pública, identificando o cargo ou função, a carga horária semanal (horário de 
início e término), sua natureza (nível superior, médio, intermediário de apoio, operacional, básico ou seus 
equivalentes) e ainda, se exerce cargo de direção, função gratificada ou de natureza similar.

TERMO DE CONVÊNIO Nº 027/2025

Partes: O MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS e o MUNICÍPIO DE ITAPERUNA.

Processo: 6600/2025.

Data da Assinatura: 13/02/2025.

Vigência: 01 DE JANEIRO DE 2025 até 31 DE DEZEMBRO DE 2028.

OBJETO: O presente Termo tem por objetivo formalizar a CESSÃO de servidores estáveis ocupantes de 
cargo efetivo, entre o CESSIONÁRIO e o CEDENTE, para exercer suas atividades laborais em conformidade 
com o disposto na Lei Complementar nº 066/2019 e no Decreto Municipal nº 3872/2023.

RESOLUÇÃO SEMEDE Nº 015/2025

DIVULGA O RESULTADO, APÓS ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS POR 
MEIO DA RESOLUÇÃO SEMEDE Nº 012/2025, PUBLICADA NO JORNAL OFICIAL, EDIÇÃO Nº 1794, DE 17 
DE FEVEREIRO DE 2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais e 
considerando:
O Edital nº 01/2025/SEMEDE – Processo Seletivo Público Simplificado para Contratação Temporária, 
publicado na Edição nº 1779 do Jornal Oficial do Município;
A Resolução SEMEDE nº 003/2025, que divulga o resultado da classificação preliminar do Processo 
Seletivo Público Simplificado para Contratação Temporária para suprir a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Lazer;

A Resolução SEMEDE n° 008/2025, que divulga o resultado final, o resultado dos recursos interpostos e 
convoca candidatos inscritos no Processo Seletivo Público simplificado para contratações temporárias e 
formação de cadastro de reserva para o quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação;
O Processo Administrativo Nº 958/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar, no Anexo Único desta Resolução, o resultado, após análise dos documentos apresentados 
pelos candidatos aos cargos de Agente Administrativo, Auxiliar de Cuidados Escolares, Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil, Auxiliar Educacional II, Auxiliar Educacional, Professor I – 30 Horas, Professor 
II – Educação Especial, Professor II – Ciências, Professor II – Educação Física, Professor II – Geografia, 
Professor II – História, Professor II – Matemática, Professor II – Português, Professor Orientador Educacional, 
Professor Orientador Pedagógico, Psicopedagogo e Tradutor Intérprete de Libras, convocados por meio da 
Resolução SEMEDE nº 012/2025, publicada no Jornal Oficial, Edição nº 1794, de 17 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º A análise da documentação foi realizada em conformidade com o Edital nº 01/2025/SEMEDE.

Art. 3º O termo “apto” será utilizado quando o candidato, após convocação, realizar a entrega de todos 
os documentos solicitados, estando todos eles em conformidade com o edital, “não apto” será utilizado 
quando o candidato realizar a entrega da documentação no prazo estabelecido, mas de alguma forma não 
cumprir as exigências do edital, e o termo “desclassificado” será utilizado como resultado de candidato que 
não comparecer no prazo estipulado para a entrega da documentação solicitada.

Art. 4º As convocações para a contratação temporária são divulgadas por meio de Portaria em Ato Oficial 
desta municipalidade, portanto os candidatos aptos deverão acompanhar as publicações do Jornal Oficial.

Art. 5° Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público Simplificado.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Rio das Ostras, 24 de fevereiro de 2025.

MARCELE RAQUEL DE MATTOS MARTINS
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 015/2025

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
16/MONIKA DA SILVA MAIA/8/APTO
17/KIYOSHI GUAHYBA YOSHIDA/8/DESCLASSIFICADO
18/MARTA MARIA DOS SANTOS/8/DESCLASSIFICADO
19/WANDERSON COELHO AGAPITO/8/DESCLASSIFICADO
20/MAURICIO LUIS MIQUELINO FONTES/8/DESCLASSIFICADO
21/FERNANDA SILVA MEDEIROS DE MATTOS/8/NÃO APTO
22/CLEIVESON BARBOSA EVANGELISTA/8/DESCLASSIFICADO
23/GRASIELA AUXILIADORA DE ANDRADE ANDRE ALVARENGA/8/DESCLASSIFICADO
24/ROSANA ALVES DOS SANTOS/8/DESCLASSIFICADO
25/MARILEA DA SILVA BARBOSA/8/APTO
26/ALINE BESSA DE SOUZA/8/APTO
27/GISELE VIEIRA DE ABREU/8/DESCLASSIFICADO
28/CHRISTINA RODRIGUES DA CUNHA/8/APTO
29/JADSON LUIS BORGES DA COSTA/8/APTO
30/LISIANE FERREIRA/8/APTO
31/JERLAINE BARRETO RANGEL SUHET DE SOUZA/8/APTO
32/GISELLE BOLLORINI THURLEE/8/DESCLASSIFICADO
33/DOUGLAS PIMENTA DE ANDRADE/8/DESCLASSIFICADO

DEFICIENTES
AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
2/ALFREDOMIRO PEREIRA LEONARDO/7/DESCLASSIFICADO
3/LUCIANA CORDEIRO DE OLIVEIRA/7/DESCLASSIFICADO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
AUXILIAR DE CUIDADOS ESCOLARES
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
16/ANA PAULA ALVES/5/DESCLASSIFICADO
17/ROSILANE RAMON/5/DESCLASSIFICADO
18/DAIANA GOMES DE ALMEIDA/5/DESCLASSIFICADO
19/LUANA TELMA ARAUJO ALVES DA SILVA/5/DESCLASSIFICADO
20/GABRIELA MATOS VIEIRA GASPAR/5/APTO
21/EDINA DE ALMEIDA OLIVEIRA/5/DESCLASSIFICADO
22/CAIO BORGES RODRIGUES/5/DESCLASSIFICADO
23/LEZIANNA CEZÁRIO MODESTO SANTOS/5/DESCLASSIFICADO
24/ANA LUÍSA SOARES DA SILVA/5/DESCLASSIFICADO
25/ROSANA MARA DOS SANTOS BAPTISTA IBRAIM/4,5/DESCLASSIFICADO
26/CLARIZE DE MIRANDA MENDES/4,5/APTO
27/RUMENIQUE FERREIRA DA SILVA/4,5/DESCLASSIFICADO
28/CARLA CABRAL SARLO KEMPER/4/DESCLASSIFICADO
29/JUREMA DE ANDRADE/4/DESCLASSIFICADO
30/JANETE TERESA DA SILVA SANTOS/4/APTO
31/ROSENAIRA DE SOUZA CORREA BENTO/4/DESCLASSIFICADO
32/ANA CRISTINA DOS SANTOS/4/DESCLASSIFICADO
33/LUCIANA MARIA DOS SANTOS SILVA/4/DESCLASSIFICADO

ATOS DO EXECUTIVO
SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

ATOS DO EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

8

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



DEFICIENTES
AUXILIAR DE CUIDADOS ESCOLARES
Nº/Nome/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
2/KAUÃ BENTO DA SILVA/3/DESCLASSIFICADO
3/ANA  PAULA  SILVA BARBOSA/1,5/DESCLASSIFICADO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
115/ALESSANDRA MIGUEL DOS SANTOS/5/DESCLASSIFICADO
116/GERUZA SCHWARTZ RIBEIRO/5/NÃO APTO
117/RENATA GOMES MARINS/5/APTO
118/ALBANIZE OLIVEIRA FONSECA/5/APTO
119/IZA CAROLINA GOMES CORREA VIANA/5/DESCLASSIFICADO
120/CINTIA MENDES LOPES/5/APTO
121/RENATA MARIA PEREIRA DOS SANTOS/5/NÃO APTO
122/PAULA DIAS TEDERIXE/5/DESCLASSIFICADO
123/KATIA LUANDA DE LIMA COSTA/5/NÃO APTO
124/REGINA ALVES SANTANA/5/APTO
125/ADRIANA ALBINO DE OLIVEIRA/5/DESCLASSIFICADO
126/GRAZIELA BARROSO NASCIMENTO/5/APTO
127/LILIANE MENDES DOS SANTOS SOARES/5/APTO
128/JOSIANE RODRIGUES MARTINS CAETANO/5/APTO
129/VIVIAN CABRAL LOPES/5/APTO
130/ALINE CRISTINA BARBOZA PONTES LIRA/5/NÃO APTO
131/BENILDA PESSANHA DA SILVA/5/APTO
132/KATIANE DE AZEVEDO SIGMARINGA ALVES NETO/5/DESCLASSIFICADO
133/TATIANE LUCIANO SILVA/5/DESCLASSIFICADO
134/AMANDA FARIAS DE LIMA/5/APTO
135/CHRISTIANE ESMAILE DE MATTOS RAMOS/5/APTO
136/GISELI GOMES SOUSA/5/DESCLASSIFICADO
137/NATHALIA OLIVEIRA SILVA/5/DESCLASSIFICADO
138/ANDREIA DOS SANTOS MARTINS/5/APTO
139/SHIRLEY SILVEIRA FERREIRA GRATIVOL/5/DESCLASSIFICADO
140/CINTIA DA ROCHA PINHEIRO/5/DESCLASSIFICADO
141/MARISE DE SOUZA RITA CARNEIRO/5/DESCLASSIFICADO
142/VERÔNICA MARTINS CORRÊA MACHADO/5/DESCLASSIFICADO
143/MICHELE DE OLIVEIRA MENDES DA SILVA CUNHA/5/APTO
144/ERICA PEREIRA MAGO/5/APTO
145/ROSÁLIA RANGEL DE SOUZA/5/APTO
146/FABIANA CAMELO CABRAL/5/DESCLASSIFICADO
147/PRISCÍLA APARECIDA DE LIMA HENRIQUE/5/APTO
148/RAFAELA DOS SANTOS MARTINS QUINTANILHA/5/APTO
149/MARCIELY ROSA LEANDRO CARVALHO/5/APTO
150/ASLANE SANTOS SCHUENCK/5/APTO
151/AQUILES BRANDÃO DE OLIVEIRA GARCIA/5/NÃO APTO
152/NATHANA DE SOUZA MARQUI REZZIER/5/DESCLASSIFICADO
153/ANGELICA FERREIRA DA SILVA/5/DESCLASSIFICADO
154/MARIA DO CARMO LOPES DE CALAIS FABRIS/5/DESCLASSIFICADO
155/JENNIFER SILVA DE OLIVEIRA/5/APTO
156/MAYNE OLIVEIRA VILAR/5/DESCLASSIFICADO
157/EVELIN CRISTINA SILVA DE MORAES/5/APTO
158/INGRID DOS SANTOS ROCHA/5/APTO
159/ANNA PAULA VIERA ERLER/5/NÃO APTO
160/LETICIA APARECIDA JORGE DUARTE/5/APTO
161/THAIS MACEDO DA SILVA/5/APTO
162/GABRIELA CUNHA DE OLIVEIRA/5/APTO
163/KARYNE NYLZA VIANA TUPINAMBA BORGES/5/DESCLASSIFICADO
164/ELAINE DE SOUZA LIMA/5/APTO
165/GERLIANE DA SILVA DOS SANTOS/5/DESCLASSIFICADO
166/LUCIANA DA SILVA CARNEIRO/5/DESCLASSIFICADO
167/LORENA SANTOS COUTINHO/5/DESCLASSIFICADO
168/BRUNA OLIVEIRA COUTINHO/5/DESCLASSIFICADO
169/ANA JULIAAMANCIO/5/DESCLASSIFICADO

DEFICIENTES
AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
7/DENISE DE SOUZA LEAL/2/DESCLASSIFICADA
8/MARIA CRISTINA COELHO TEIXEIRA/2/DESCLASSIFICADA
9/ROSANA MARIA DIONIZIO FERREIRA/2/APTO
10/RAPHAEL ALBERTO SOUZA/2/DESCLASSIFICADA
11/LUIANY NEVES BRITO/2/APTO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
AUXILIAR EDUCACIONAL II
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
115/LARISSA DE ANDRADE VIANA/5,5/DESCLASSIFICADO
116/GABRIELLA CRISTINE BAPTISTA DE SOUZA/5,5/DESCLASSIFICADO
117/GLORIA CRISTINA FARIAS ATAIDE/5/APTO
118/ROSANGELA ALVES SILVA/5/DESCLASSIFICADO
119/EDNÉA JOSÉ DOS SANTOS/5/APTO
120/DELVIRA MARTINS CASTILHO/5/APTO
121/NUBIA ANDRADE DOS SANTOS REQUIÃO/5/DESCLASSIFICADO
122/ILMA MENDES/5/APTO
123/KÁTIA MARIA CAETANO CABRAL RODRIGUES/5/DESCLASSIFICADO

124/NORMA BEATRIZ.BARBOSA DE AZEVEDO/5/DESCLASSIFICADO
125/ANA CRISTINA AGUIAR LOPES/5/APTO
126/MONICA PEREIRA COUTINHO DAVID/5/APTO
127/MARLENE OLIVEIRA DE SOUZA/5/NÃO APTO
128/ELIZANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA/5/DESCLASSIFICADO
129/ELMA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA/5/APTO
130/TAIS ELISABETE COLMENERO VIEIRA/5/DESCLASSIFICADO
131/NEIVA MOTTA LIMA DE OLIVEIRA/5/DESCLASSIFICADO
132/CHRISTIANE DA SILVA QUINTANILHA/5/DESCLASSIFICADO
133/DANIELLE GUEDES BENEVIDES/5/NÃO APTO
134/CIRLENE DE SOUZA PÊGO/5/APTO
135/GREICE DE VASCONCELLOS VIDAL/5/APTO
136/LUCIANE PEREIRA DA COSTA/5/APTO
137/JORGEANE CORREA DA SILVA MENEZES/5/DESCLASSIFICADO
138/FLAVIA CAMPOS MAGALHAES DE FREITAS/5/APTO
139/CRISTIANE DA CONCEIÇÃO REIS DA SILVA/5/DESCLASSIFICADO
140/FERNANDA RODRIGUES DE OLIVEIRA DA CUNHA/5/APTO
141/MARCIA VALERIA OLIVEIRA MACHADO/5/DESCLASSIFICADO
142/ERIKA DOS SANTOS BARBOSA/5/APTO
143/LEDA MARIA DE ASSIS DA SILVA/5/DESCLASSIFICADO
144/ELIELMA PINHEIRO BATISTA/5/APTO
145/ADRIANA DO CANTO ALVES/5/APTO
146/MARGARIDA CRISTINA CABRAL HENTZY/5/APTO
147/DANIELA DINIZ DA SILVA/5/DESCLASSIFICADO
148/EDNA DE ALMEIDA PEREIRA/5/APTO
149/MAXUEL ROBERTO NEVES ANTONIO/5/APTO
150/NILCÉA PINTO DE SOUSA CARVALHO/5/APTO
151/MAYARA SOARES DA SILVA CHAGAS/5/DESCLASSIFICADO
152/ANGELICA DE OLIVEIRA SILVA/5/DESCLASSIFICADO
153/FERNANDA INÁCIO DOS SANTOS/5/APTO
154/ELANE CRISTINA RANGEL DOS SANTOS/5/NÃO APTO
155/VIVIANE DE ARAUJO BAZONI MARTINS/5/APTO
156/ELAINE GUIMARAES TEIXEIRA/5/DESCLASSIFICADO
157/GLAUCIANA APARECIDA FELIZARDO VIANA/5/DESCLASSIFICADO
158/ANA CLAUDIA GUINDANI FERNANDES FRANÇA/5/DESCLASSIFICADO
159/IZABELA VIANA FERREIRA/5/APTO
160/LEDIANA DE SOUZA PEREIRA/5/DESCLASSIFICADO
161/VANETE FURTUOSO TEIXEIRA CONCEICAO/5/APTO
162/MICHELE DA SILVA CRUZ/5/APTO
163/TATIANE DE SOUZA DIAS URIAS/5/DESCLASSIFICADO
164/VIVIANE DA SILVA PEREIRA/5/DESCLASSIFICADO
165/ESTELA CARREIRO GUEDES/5/DESCLASSIFICADO
166/NATALIA JORGE INOCENCIO CABRAL/5/APTO
167/GRAZIANE DA SILVA MARINELLE GOMES/5/APTO
168/IVANA PEREIRA DA SILVA/5/APTO
169/RENATA GONÇALVES SILVA/5/DESCLASSIFICADO
170/LUIZ CLAUDIO DE SOUZA MESQUITA/5/DESCLASSIFICADO
171/RAYANNA PESSANHA PINTO ESTEVES/5/DESCLASSIFICADO
172/RENATA CONCEICAO DE ALMEIDA/5/APTO
173/MARIANA DA COSTA GONÇALVES/5/APTO
174/JEANE CRISTINA GOMES ALVES/5/DESCLASSIFICADO
175/ÂNGELO MÁRCIO DE CASTRO ZEBENDE/5/DESCLASSIFICADO
176/ANGELA LOUREIRO DA SILVA/5/DESCLASSIFICADO
177/JUCILENE PEREIRA VIEIRA/5/NÃO APTO
178/MARCELE TEIXEIRA CARDOSO/5/APTO

DEFICIENTES
AUXILIAR EDUCACIONAL II
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
7/JOSUÉ FERREIRA FURTADO DE FARIA/3/APTO
8/DANIEL DIÓGENES DOS SANTOS RANGEL/2,5/DESCLASSIFICADO
9/GREZIELE DA SILVA DIAS BRITO/2/DESCLASSIFICADO
10/PATRICIA MARIA DE MELO NASCIMENTO/2/DESCLASSIFICADO
11/NICOLE DE OLIVEIRA ALBINO MAJADAS/1/DESCLASSIFICADO
12/SCHIRLE DE ASSIS/0/DESCLASSIFICADO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
AUXILIAR EDUCACIONAL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
58/DAMARYS DOS SANTOS SILVA DIAS/7/DESCLASSIFICADO
59/CLEIDE ANDRADE FERREIRA/7/DESCLASSIFICADO
60/IZABELA DE SOUZA OLIVEIRA/7/DESCLASSIFICADO
61/NATHÁLIA OLIVEIRA DA SILVA/7/APTO
62/JAQUELINE LUZIA SOARES CAVALCANTI DOMINGOS/7/DESCLASSIFICADO
63/CARLA CRISTINA CRIZANTO DA SILVA/7/DESCLASSIFICADO
64/LIDIANE EVANGELISTA MOREIRA/7/APTO
65/GEOVANA DA SILVA ALMEIDA SANTOS/7/APTO
66/SUELEN DE SIQUEIRA FARIA/7/DESCLASSIFICADO
67/LETICIA FERREIRA CASTILHO/7/DESCLASSIFICADO
68/TALITA FIGUEIREDO BELLOTI DA SILVA/7/DESCLASSIFICADO
69/INGRID BORGES CABRAL/7/DESCLASSIFICADO
70/ABIA KORT KAMP DE MOURA MAGALHÃES/7/DESCLASSIFICADO
71/LIVIA LUCENA BARBOSA/7/DESCLASSIFICADO
72/MARILENE DE JESUS SILVA/6,5/DESCLASSIFICADO
73/ADRIANA SILVA DE OLIVEIRA RIBEIRO/6,5/NÃO APTO
74/RITA DE CASSIA CORREA DA SILVA/6/NÃO APTO

9

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



75/MARLENE DA SILVA BERBAT/6/APTO
76/ANDREIA LOPES ALEVATO/6/APTO
77/VALÉRIA REGINA BARBOSA DA SILVA/6/APTO
78/IRANI BISPO DE ARAUJO JOAQUIM/6/APTO
79/AURINEIDE ALVES VIEIRA DA SILVA/6/APTO
80/ROSELI FORTUNATO DOS SANTOS/6/APTO
81/MARTA LADISLAU MADEIRA/6/APTO
82/SANDRA DA SILVA DE ASSIS NOBRE/6/DESCLASSIFICADO
83/LEONARDA MARTINS DE SOUZA/6/DESCLASSIFICADO
84/JANILZA DAS NEVES/6/DESCLASSIFICADO

DEFICIENTES
AUXILIAR EDUCACIONAL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
4/ELAINE CRISTINA SOUZA DE AGUIAR DA CUNHA/2/DESCLASSIFICADO
5/ANA BEATRIZ RODRIGUES GONÇALVES DUARTE/2/DESCLASSIFICADO
6/ISABELLLE ISIDORIO FIGUEIREDO/2/APTO
 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR I - 30 HORAS
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
115/MONICA ALVES FERREIRA NATALINO/8/DESCLASSIFICADO
116/VANUSA CHAVES MATA/8/DESCLASSIFICADO
117/ELISIA ANDRADE DOS SANTOS/8/APTO
118/SANDRA MARIA DE CARVALHO/8/APTO
119/MARCIA ANACLETO MATTOS/8/APTO
120/ELIZA FÁTIMA DOS SANTOS COSTA/8/DESCLASSIFICADO
121/SANDRA MARIA GUIMARÃES MOTA/8/APTO
122/VALDETE  SILVESTRE RONCATTO/8/DESCLASSIFICADO
123/PATRICIA PAES DE AZEVEDO CALISTO/8/APTO
124/ELLEN LUCY DE NOVAES COSTA DOS SANTOS/8/DESCLASSIFICADO
125/VALÉRIA ALVES DE MORAIS/8/APTO
126/JOCIVÂNIA BATISTA BARRETO/8/APTO
127/GABRIELA SILVA BOMFIM FERNANDES GOMES/8/APTO
128/SILVIA COUTINHO LIMA/8/APTO
129/KARLA NUNES MORENO RIBEIRO/8/APTO
130/MÁRCIA GABRIELA BERBERT CARVALHO DE BARROS/8/APTO
131/JACQUELINE IGNEZ FERREIRA DEAMORIM/8/DESCLASSIFICADO
132/NEUZELI RODRIGUES DA COSTA/8/NÃO APTO
133/MARINEIA PENHA DE CARVALHO/8/DESCLASSIFICADO
134/ADRIANA RODRIGUES DA COSTA/8/DESCLASSIFICADO
135/GILSÉA MARIA DE AZEVEDO GOMES/8/DESCLASSIFICADO
136/RENATA SOARES ALVES/8/DESCLASSIFICADO
137/ELAINE BARBOSA DE MORAES/8/APTO
138/CLAUDIA CRISTINA PINTO PEREIRA/8/DESCLASSIFICADO
139/MARÍLIA DE OLIVEIRA SILVA/8/APTO
140/MARIA DE LOURDES ROSA/8/DESCLASSIFICADO
141/MARILENI VIEIRA DA SILVA/8/APTO
142/ALESSANDRA NETTO DA COSTA/8/APTO
143/EDENILCE DE FÁTIMA LELES E LELIS/8/DESCLASSIFICADO
144/ELIANE MENDES CARDOSO/8/APTO
145/MARIA APARECIDA DA SILVA LIMA/8/DESCLASSIFICADO
146/ANA CRISTINA MONTEIRO/8/APTO
147/CLAUDIA DA CUNHA MOTA SANTOS/8/NÃO APTO
148/JOELMA DE ALMEIDA PAIVA/8/NÃO APTO
149/ACIRLENE DA PE NHA CORDEIRO/8/APTO
150/ADRIANA DA CRUZ PREVATO MALVEIRA/8/APTO
151/MONICA DE CAMPOS COSTA/8/DESCLASSIFICADO
152/ANGELITA DIAS DE LIMA DA SILVA/8/APTO
153/FLÁVIA GOMES RANGEL/8/DESCLASSIFICADO
154/LAURICEIA APARECIDA SOUZA DOS SANTOS/8/DESCLASSIFICADO
155/MÁCIA VALÉRIA DE ALMEIDA SALVADOR/8/APTO
156/ELIZABETH  PEREIRA DE SOUZA AMORIM/8/DESCLASSIFICADO
157/ADRIANA OLIVEIRA PENETRA BRAGA/8/DESCLASSIFICADO
158/DERLI GRANATA DE ANDRADE OLIVEIRA/8/APTO
159/ADRIANA NUNES DE BARROS/8/DESCLASSIFICADO
160/SILMARA MARTINS DE ALVARENGA/8/DESCLASSIFICADO
161/JANAÍNA DE ALMEIDA TEIXEIRA/8/DESCLASSIFICADO
162/SHIRLEI CAMPOS DA SILVA MORAES/8/DESCLASSIFICADO
163/MÁRCIA CRISTINA GOMES ALMEIDA/8/DESCLASSIFICADO
164/DILIAN DE SOUZA SANTOS/8/DESCLASSIFICADO
165/ELAINE DA SILVA BESSA FABRÍCIO/8/DESCLASSIFICADO
166/FABIANA ALMEIDA DE OLIVEIRA/8/APTO
167/DANIELLE AGOSTINHO DA SILVA/8/APTO
168/ANDREA ROCHA DE MORAES ESTERQUE/8/DESCLASSIFICADO
169/SIMONE DA COSTA CONCEIÇÃO/8/DESCLASSIFICADO

DEFICIENTES
PROFESSOR I - 30 HORAS
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
7/MARIA CONCEÇÃO SOUZA SANTANA  PRAZERES/8/APTO
8/ANA APARECIDA RODRIGUES FILHO/8/APTO
9/ÁGATA BARBOSA PEREIRA/8/DESCLASSIFICADO
10/ANDREA MARIA DA SILVA GUERRA/7/DESCLASSIFICADO
11/ANDRÉA PESSANHA DE SOUZA COUTINHO/7/APTO

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - CIÊNCIAS
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
6/FABIANA DANIELA MENDONÇA/11,5/NÃO APTO
7/KELLY CRISTINA DA SILVA GONÇALVES/11,5/APTO
8/JARDELINA FREITAS DO AMPARO/10,5/APTO
9/ANA LETICIA CARUZO XAVIER/10,5/DESCLASSIFICADO

DEFICIENTES
PROFESSOR II - CIÊNCIAS
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
2/JANE RODRIGUES DAMACENA MATIELO/7,5/APTO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II EDUCAÇÃO ESPECIAL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
21/PATRICIA APARECIDA LOUREIRO/7,5/NÃO APTO
22/ROSILAINE DOS SANTOS SILVA DE MATTOS/7,5/APTO
23/REJANE MOREIRA DE AQUINO SALES/7,5/DESCLASSIFICADO
24/FLAVIA LUCIA ARAUJO DA SILVA/7,5/DESCLASSIFICADO
25/BÁRBARA CANTO RIBEIRO/7,5/DESCLASSIFICADO
26/DANIELLE MANERA RAMALHO GONÇALVES SOUZA/7,5/APTO
27/CRISTIANE VENTURA DA GAMA/7,5/DESCLASSIFICADO
28/DEISE MERI DE OLIVEIRA BIANCARDINE/7,5/APTO
29/ADRIANA DE OLIVEIRA NOVAIS GARCIA/7,5/APTO
30/ANGELICA BARRETO AZEVEDO DE SOUZA/7,5/APTO
31/KELLY COSTA CORREA DA SILVA/7,5/NÃO APTO
32/GEANNE AVELAR DOS SANTOS ALVES/7,5/APTO
33/JAQUELINE LIMA LEITE/7,5/DESCLASSIFICADO
34/ALINE MION LEITE DE ALBUQUERQUE/7,5/APTO
35/RAPHAELA GOMES DE LOURENÇO MACHADO/7,5/DESCLASSIFICADO
36/ROSÂNGELA DA COSTA SOARES ANDRADE/7,5/DESCLASSIFICADO
37/RENATA FIRMINO NASCIMENTO DE SOUZA/7,5/APTO
38/CARLA MARQUES ANTUNES/7,5/DESCLASSIFICADO
39/ELAINE LUCAS DA SILVA/7,5/NÃO APTO
40/MARCELE BANDEIRA NOWAL DE MENEZES/7,5/APTO
41/LUCIANA SILVA MARQUES/7,5/DESCLASSIFICADO
42/JOSILENE DE CARVALHO MARTINS/7,5/DESCLASSIFICADO

DEFICIENTES
PROFESSOR II EDUCAÇÃO ESPECIAL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
3/ANA PAULA MATOS XIMENES/8/DESCLASSIFICADO
4/ROSELIR DE OLIVEIRA SOUZA/7,5/DESCLASSIFICADO
5/ISABELLE BARBOZA MAIA/7/DESCLASSIFICADO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II- EDUCAÇÃO FÍSICA
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
4/LEONARDO FONSECA DA SILVA/9,5/NÃO APTO
5/FILIPE DE AQUINO AZEVEDO DA SILVA/9,5/APTO
6/MARCOS VENICIO DE CAMPOS SIMOES/9/NÃO APTO
7/VICTOR HUGO FERREIRA RANGEL/8,5/DESCLASSIFICADO
8/JORGE LUIZ FARIA DE SOUZA/8/DESCLASSIFICADO
9/DIEGO HENRIQUE DA SILVA SILVESTRE/8/NÃO APTO
10/MARCIA CONCEICAO MARCIANO/7,5/DESCLASSIFICADO
11/JAIR OTAVIO DOS SANTOS POSSAS/7,5/DESCLASSIFICADO
12/BERNADETE ASSEM VIDAL  AYACHE/7,5/NÃO APTO
13/HÉLCIO JOSÉ DE CARVALHO/7,5/DESCLASSIFICADO
14/FRANCISCO DE ASSIS BRAGA/7,5/DESCLASSIFICADO
15/SÔNIA MARIA DE ARAÚJO SANTOS/7,5/DESCLASSIFICADO
16/CATIA APARECIDA LIRA RIBEIRO/7,5/APTO
17/CRISTIANE DO NASCIMENTO PEREIRA/7,5/APTO
18/GILMEIA DO AMARAL VIANA DE LIMA/7,5/APTO
19/MARLISE SHERMAN DOS SANTOS/7,5/DESCLASSIFICADO
20/VANDERSON DA SILVA PASSOS/7,5/APTO

DEFICIENTES
PROFESSOR II - EDUCAÇÃO FÍSICA
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
2/ROBERTO ANDERSON SANTOS LA RUBIA/8/NÃO APTO
3/ANA PAULA EMETÉRIA DOS SANTOS/7,5/NÃO APTO
4/FISCHER DOS SANTOS MELO/7,5/APTO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - GEOGRAFIA
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
6/THIAGO DA SILVA PEREIRA MORORO/10,5/DESCLASSIFICADO
7/EDARME DA SILVA RAMOS FILHO/10,5/DESCLASSIFICADO
8/BRUNO LOPES COSTA/10,5/DESCLASSIFICADO
9/RAFAEL ALVES DE FREITAS/9,5/DESCLASSIFICADO
10/ISABELA DE ARAÚJO SANTIAGO/9,5/DESCLASSIFICADO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - HISTÓRIA
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO

10

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



6/GISSELE VIANA CARVALHO/10,5/APTO
7/ALINE DE SOUZA NERES/10,5/APTO
8/RODRIGO ROCHA DA CUNHA/10,5/APTO
9/LUCIANO CAMPOS TARDOCK/10,5/DESCLASSIFICADO
10/PIERRE ROMANA FERNANDES/10,5/DESCLASSIFICADO
11/ANA DOS ANJOS SANTOS COSTA/10,5/APTO
12/VINICIUS ANDRADE NUNES/10,5/DESCLASSIFICADO
13/HELLEN WININ SILVA GOMES/10,5/NÃO APTO
14/JULIANA SANTOS DE LIMA/10,5/DESCLASSIFICADO
15/MAISA FERNANDES DE BARCELOS/10,5/DESCLASSIFICADO
16/JULIANA BATISTA CAVALCANTI MIRANDA TAVARES/9,5/DESCLASSIFICADO
17/LEONARDO JUDICE AMATUZZI/9,5/DESCLASSIFICADO

DEFICIENTES
PROFESSOR II - HISTÓRIA
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
2/JORGE HENRIQUE DE SOUZA/6,5/APTO
3/LUCIANO GOMES DA SILVA/6,5/APTO
4/STEVAO PEDRO OLIVEIRA DANTAS/6/APTO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - MATEMÁTICA
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
10/RAFAEL DOS SANTOS/10,5/DESCLASSIFICADO
11/VINÍCIUS MAGNO DE OLIVEIRA COELHO/10,5/APTO
12/NATHALLIA ALVES FERREIRA DOS SANTOS BAPTISTA/10,5/DESCLASSIFICADO
13/ANDRÉ GOMES BARROS/9/DESCLASSIFICADO
14/CESAR DIAS QUINTANA/8,5/DESCLASSIFICADO
15/LEILA SOUZA DE OLIVEIRA/8,5/DESCLASSIFICADO
16/SANDRA MARIA SCHROETTER/8/DESCLASSIFICADO
17/THAYS DE CARVALHO MARTINS LEITE/8/DESCLASSIFICADO
18/ALINE VIANA DE SOUZA/8/DESCLASSIFICADO
19/PEDRO PAULO SOUZA DEBOSSAM/8/APTO
20/LETÍCIA CARVALHO MACIEL/8/DESCLASSIFICADO
21/ROOSEVELT BRAZ SILVEIRA/7,5/APTO
22/JOSE CARLOS DA SILVA/7,5/DESCLASSIFICADO

DEFICIENTES
PROFESSOR II - MATEMÁTICA
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
2/MICHEL PINTO FARIA/7,5/APTO
3/MEIRE ELAINE CAMPOS FERRO/7,5/APTO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - PORTUGUÊS
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
7/MARCELO BARBOSA PEIXOTO/10,5/APTO
8/ETHIENE BARBOSA LOPES DOS ANJOS DE PAULA/10,5/DESCLASSIFICADO
9/RENATA DANIELY ROCHA DE SOUZA SODRE MARTINS/10,5/DESCLASSIFICADO
10/JEFFERSON DOS SANTOS DE FREITAS/10,5/DESCLASSIFICADO
11/THAÍSE DE SANTANA SANTOS/10,5/DESCLASSIFICADO
12/JULIENE CRISTIAN SILVA PINTO/10,5/DESCLASSIFICADO
13/CRISTIANO SANTOS PIMENTEL/9,5/DESCLASSIFICADO
14/FABIANO APARECIDO SALES LIMA/9,5/DESCLASSIFICADO

DEFICIENTES
PROFESSOR II - PORTUGUÊS
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
2/ALDA LUCIA BORGES DA SILVEIRA DUTRA/7,5/APTO
3/ALEXANDRA DE ANDRADE AVILA/7,5/APTO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
14/MARGARETH FIGUEIREDO DE OLIVEIRA/7,5/APTO
15/KARLA ADRIANA LIMA PRUDENTE/7,5/DESCLASSIFICADO
16/MANUELL GALDINO DOS SANTOS FILHO/7,5/APTO
17/SANDRA MARIA FERREIRA DA SILVA/7,5/APTO
18/CLAUDIA CRISTINA ASSUMPÇÃO CRUZ LOBATO/7,5/DESCLASSIFICADO
19/ANDREIA OLIVEIRA DA SILVA/7,5/DESCLASSIFICADO
20/ISAMAR DOS SANTOS PORTO/7,5/DESCLASSIFICADO
21/DINA AMÉLIA DE OLIVEIRA/7,5/APTO
22/CATIA CILENE SOARES GOMES/7,5/DESCLASSIFICADO
23/ANA BEATRIZ DOS SANTOS MELO BAPTISTA/7,5/DESCLASSIFICADO
24/PATRÍCIA RIBEIRO LOPES DA SILVA/7,5/DESCLASSIFICADO
25/ROSANE ALMEIDA DE SOUZA DE MOURA/7,5/DESCLASSIFICADO
26/MARTA DA COSTA CARDOZO DE ANDRADE/7,5/DESCLASSIFICADO
27/EDIMILSON SANTANA DA SILVA/7,5/DESCLASSIFICADO
28/LUCIANE SOARES GONÇALVES/7,5/DESCLASSIFICADO
29/MAX ANDREY BARBOSA DOS SANTOS/7,5/DESCLASSIFICADO
30/RENATA VELOSO MERABET DA SILVA COSTA/7,5/APTO

DEFICIENTES
PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
2/VANESSA DA SILVA PEREIRA/7,5/APTO

3/FLAVIA MENDONÇA DO CARMO/6,5/NÃO APTO
4/MINELLE QUERES MACHADO BORBA/4,5/DESCLASSIFICADO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
14/CINTIA ISMERIO CAMPANO RODRIGUES/7,5/DESCLASSIFICADO
15/JERUSA REIS PINTO JOSE/7,5/NÃO APTO
16/JOELMA DE SOUZA PESSANHA 05/7,5/DESCLASSIFICADO
17/ANDREIA GOMES DA SILVA/7,5/DESCLASSIFICADO
18/RITA DE CÁSSIA MARQUES DONAMARIA/7,5/APTO
19/SÍLVIA FONSECA LAGE/7,5/DESCLASSIFICADO
20/JAQUELINE FRAGUAS PIRES BORRÉ/7,5/NÃO APTO
21/ALEXANDRE CURVELLO DOS SANTOS/7,5/DESCLASSIFICADO
22/MARIA INACIA DE ALVARENGA COUTINHO DA SILVA/7,5/APTO
23/ROGERIA FREIRE LAGE DOS SANTOS/7,5/DESCLASSIFICADO
24/DEISE MARCELO OLIVEIRA/7,5/DESCLASSIFICADO
25/ALESSANDRA AZEVEDO GALVÃO/7,5/DESCLASSIFICADO
26/JANE PINNA BARROSO/7,5/DESCLASSIFICADO
27/LUCILENE DA SILVA BARCELOS RIBEIRO/7,5/APTO
28/ELIZANGELA NASCIMENTO MONTOVANI/7,5/DESCLASSIFICADO
29/ANDREA ABREU CARDOSO/7,5/DESCLASSIFICADO
30/FERNANDA SOTERO PINHEIRO/7,5/APTO

DEFICIENTES
PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
2/JOCÉLIA CAMPOS DE CARVALHO CARDOSO/5,5/DESCLASSIFICADO
3/CLÁUDIO ALVES DE ARAÚJO/4,5/DESCLASSIFICADO
4/BIANCA TAVARES ARAUJO/3/DESCLASSIFICADO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PSICOPEDAGOGO
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
5/FABIANA AGUIAR DE MIRANDA/8/APTO
6/SONIA PORTELA/7,5/APTO
7/IZABEL CHRISTINA SILVEIRA LAVOR/7,5/DESCLASSIFICADO
8/REJANE PIMENTEL DE ARAUJO LUZ/7,5/DESCLASSIFICADO
9/FATIMA REGINA CASTELLANO COELHO/7,5/NÃO APTO
10/ÁUREA CRISTINA ALMEIDA FEIJÓ DOS SANTOS/7,5/DESCLASSIFICADO
11/CLAUDIA MARCIA SOUZA DA SILVA/7,5/DESCLASSIFICADO
12/CLAUDIA MARCIA PENHA LOPES/7,5/DESCLASSIFICADO 

DEFICIENTES
PSICOPEDAGOGO
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
2/MIRIAN LIMA NEVES/6,5/DESCLASSIFICADO
3/HELOIZA NASCIMENTO BONFIM DOS ANJOS/5,5/APTO
 
RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/RESULTADO
5/SONIA CRISTINA FREIRE COSTA DE ALMEIDA/6/DESCLASSIFICADO
6/LIVIA MAIRA SILVA BOHRER LOBOSCO/6/DESCLASSIFICADO
7/LUCIMARA MANHAES FERREIRA PORFÍRIO/6/NÃO APTO
8/FERNANDA SGRÓ FELIS DO NASCIMENTO/6/DESCLASSIFICADO
9/LUCAS DE ABREU BARRETO/6/DESCLASSIFICADO
10/RAFAELA SILVA MENEZES/6/DESCLASSIFICADO
11/ROSINETE BISPO NASCIMENTO RAMOS RODRIGUES COSTA/5,5/DESCLASSIFICADO
12/CRISTIANE BARROS DE MELO DOMINGOS/5,5/DESCLASSIFICADO
13/ELISÂNGELA PEIXOTO DE CAMPOS DA SILVA/5/DESCLASSIFICADO
14/EGLE LIMA GUIMARAES PEREIRA/5/DESCLASSIFICADO
15/FABIANE DA COSTA GUIMARÃES SOUZA/5/APTO
16/CRISTIANE ANDRADE DE QUEIROZ/5/DESCLASSIFICADO
17/NATÁLIA MARIA DA SILVA ALMEIDA/5/DESCLASSIFICADO
18/SAMANTA MIRANDA DOMINGUES FELIPE/5/APTO
19/PAOLA DA CONCEICAO DE MOURA FERREIRA/5/DESCLASSIFICADO

RESOLUÇÃO SEMEDE Nº 016/2025

CONVOCA CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O QUADRO DE 
PESSOAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais e 
considerando:

O Edital nº 01/2025/SEMEDE – Processo Seletivo Público Simplificado para Contratação Temporária, 
publicado na Edição nº 1779 do Jornal Oficial do Município;
A Resolução SEMEDE nº 003/2025, que divulga o resultado da classificação preliminar do Processo 
Seletivo Público Simplificado para Contratação Temporária para suprir a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Lazer; 
A Resolução SEMEDE nº 008/2025, que divulga o resultado da classificação final do Processo Seletivo 
Público Simplificado para Contratação Temporária para suprir a necessidade da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Lazer;
O Processo Administrativo Nº 958/2025,

11

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



RESOLVE:

Art. 1º Convocar os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO desta Resolução para apresentação de 
documentos comprobatórios das informações prestadas no Formulário de Inscrição, obedecendo o local, 
as datas e horários estabelecidos.
§ 1º A referida convocação NÃO trata de nomeação para contratação temporária, tratando-se apenas de 
chamada para apresentação de documentos comprobatórios dos requisitos para o cargo + pontuação 
obtida pelo candidato + comprovação dos critérios de desempate;
§ 2º Os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos (originais e cópias): ficha de inscrição, 
RG, CPF, documentos referentes aos requisitos para o cargo pleiteado, os documentos assinalados no 
ato da inscrição que geraram pontuação (Experiência Profissional, Formação Acadêmica e Cursos 
Complementares) e os documentos que comprovam os critérios de desempate;
§ 3º Os candidatos inscritos na condição de Pessoa com Deficiência – PCD deverão apresentar laudo 
médico atualizado, atestando sua deficiência;
§ 4º As cópias dos documentos relacionados no parágrafo anterior serão conferidas com os originais e 
deverão ser entregues dentro de envelope A4;
§ 5º As informações prestadas no ato da inscrição são de inteira responsabilidade do candidato e os 
documentos comprobatórios apresentados estão sujeitos à análise da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Público Simplificado para Contratação Temporária.

Art. 2º Após análise dos documentos apresentados, o resultado será divulgado em Ato Oficial desta 
municipalidade, bem como a nomeação para contratação temporária, portanto os candidatos convocados 
deverão acompanhar as publicações do Jornal Oficial.

Art. 3° As nomeações dos candidatos que concorrerem às vagas para pessoas com deficiência serão 
realizadas de acordo com o entendimento do Supremo Tribunal Federal – STF.

Art. 4° Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público Simplificado.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Rio das Ostras, 24 de fevereiro de 2025.

MARCELE RAQUEL DE MATTOS MARTINS 
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SEMEDE Nº 016/2025

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS
(REQUISITOS + PONTUAÇÃO OBTIDA)

Os candidatos serão atendidos, com distribuição de senha no horário determinado para o cargo.

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR I - 30 HORAS
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 25/02/2025 - HORÁRIO: 09h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
170/ZENILDA COSTA MARTINS SANTOS/8/30/09/1973/2
171/RAFAEL DO NASCIMENTO TINOCO/8/11/10/1973/1
172/MIRIAN RAMOS VALENTE/8/01/11/1973/2
173/ZENILDE SILVA DA COSTA/8/03/11/1973/3
174/ANA PAULA GONÇALVES DA COSTA/8/16/11/1973/2
175/AVONEIDE MARIA DOS SANTOS PEREIRA/8/15/12/1973/3
176/MARLA  FERNANDES RORIZ AMANCIO/8/27/12/1973/1
177/CRISTIANE COSTA DE MORAES DRUMOND/8/01/01/1974/1
178/CRISTINA FERREIRA DA SILVA/8/16/01/1974/2
179/ANDREA BARROSO DOS SANTOS/8/26/01/1974/0
180/IVANEIDE DANTAS DE OLIVEIRA DIAS/8/01/02/1974/2
181/CRISTIANE GODENCIO DA SILVA/8/05/02/1974/3
182/KARIN KRISHNA MAGALHAES SCHWAN DE LIMA/8/25/03/1974/0
183/FÁBIA FIGUEIREDO DE FREITAS/8/07/04/1974/2
184/ADRIANA CRISTINA SOCORRO IGNACIO/8/10/04/1974/1
185/VALERIA DE OLIVEIRA ALVES/8/06/05/1974/2
186/SOLANGE CLAUDIA ARAUJO BRINCO VAZ DE LIMA/8/20/06/1974/1
187/CEILA SIMONE MOIZINHO DE MELO/8/21/06/1974/0
188/ANDREA APARECIDA DAVID/8/26/06/1974/1
189/ANDRÉA DOS PASSOS CASTRO/8/01/07/1974/0
190/MARIA DAS GRAÇAS DE ARAUJO CHAGAS/8/17/07/1974/1
191/MARCIA VALERIA PEIXOTO WEBE/8/30/07/1974/1
192/VIVIANE APARECIDA CORRÊA CONCEIÇÃO/8/06/08/1974/1
193/VÁNIA FERREIRA DE ARAUJO VICENTE DA SILVA/8/21/10/1974/1
194/ANA CLAUDIA VARGAS DE SIQUEIRA COSTA/8/25/10/1974/2
195/MAIZA DA SILVA LOURENÇO MENDONÇA/8/28/11/1974/1
196/FRANSCINI KALIL PEREIRA DE CARVALHO/8/04/12/1974/2
197/DAIANI VIDAL DA SILVA/8/21/12/1974/2
DEFICIENTES
PROFESSOR I - 30 HORAS
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
12/JEANE DA COSTA PINHEIRO MONTECHIARI/7/07/11/1979/2
13/ROSANIA DOS SANTOS NASCIMENTO MELO/7/09/05/1984/2

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
AUXILIAR EDUCACIONAL
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 25/02/2025 - HORÁRIO: 09h30min

Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
85/KEILA DOS SANTOS GOMES/6/26/10/1974/0
86/VIVIANE JORGE RIOS RAMOS/6/07/12/1974/2
87/MARIA LUIZA DA SILVA ESCOVEDO/6/29/05/1976/2
88/JULIANA DA COSTA MATOS/6/08/12/1977/0
89/CRISTINA GOMES SANTOS SILVA/6/14/01/1978/2
90/GLAUCO SILVA BERLINGER/6/20/11/1978/2
91/MICHELE FERNANDA SANTOS DE MELO/6/20/01/1979/2
92/BIANCA ARAUJO DE SOUZA/6/24/06/1980/2
93/GRACIELE TELES MEDEIROS KEYER/6/20/01/1981/0
94/GLEICIA ALESSANDRA GOMES LIMA GARCIA/6/09/07/1982/2
95/TAISSA LOUISE GEDEON MENDES/6/17/07/1982/3
96/FABIANE PESSANHA PEIXOTO/6/22/02/1984/0
97/SIRLENE DA SILVA SANTOS/6/22/06/1984/2
98/ROSILANE PESSANHA FINOTE/6/15/09/1984/0
99/ANA CLARA DA SILVA PARANGABA DA COSTA/6/15/09/1985/3
100/NAIARA LEMES DE JESUS/6/18/09/1987/2
101/ALEX GIOVANNINI DA SILVA/6/03/10/1989/2
102/SUELLEN CHRISTINA CAVALCANTE DE SOUZA/6/31/07/1992/1
103/CAMILLA MACHADO DA COSTA LOPES/6/09/02/1993/2
104/CLAUDIA CRISTINA NUNES BARBOSA/6/12/09/1993/0
105/PAULA DA SILVA ADÃO/6/18/11/1994/1
106/MARIANA PONTES DE OLIVEIRA/6/18/07/1995/0
107/THALISSA VIEIRA DE SOUZA/6/03/08/1995/0
108/ANA CAROLINA FREITAS DA SILVA/6/08/02/1997/0
109/AMANDA BRETAS GONÇALVES/6/30/04/1997/0
110/MARIANA WENDERROSCHY FREIRE/6/11/08/2000/1
111/EDUARDA MORAIS RIBEIRO/6/23/01/2003/0
112/JANDRIELY AVELINO COUTINHO/6/17/09/2003/1
DEFICIENTES
AUXILIAR EDUCACIONAL
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
7/MARIA FERNANDA FERREIRA DA SILVA PESSANHA/0,5/31/01/2001/0
8/MARIANA TEIXEIRA PEÇANHA/0/17/05/1993/1
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
AUXILIAR DE CUIDADOS ESCOLARES
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 25/02/2025 - HORÁRIO: 13h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
34/VANESSA SAID SILVA/4/24/02/1976/1
35/FABIANA BARBOSA PEREIRA/4/14/01/1979/3
36/LAURILENE SOUZA DA CONCEICAO/4/20/08/1980/1
37/ISIS MARIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA/4/25/10/1980/2
38/ANGÉLICA GOMES FERREIRA BARCELLOS/4/03/12/1980/1
39/MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA MENDES/4/10/05/1983/1
40/LILIAN CONCEIÇÃO ROCHA NEVES DA SILVA/4/07/03/1986/2
41/CAMILA BRAGANCA ZOBOLI/4/26/03/1991/3
42/CAMILLA DA SILVA ESTEF/4/30/06/1992/0
43/PATRÍCIA MOTA MENDONÇA/4/26/11/1992/1
44/MARIANA PATIU LÚCIO/4/05/10/1995/1
45/CAROLINE ALVES MACHADO/4/03/12/1995/1
46/JULIA DE ARAUJO CARDOSO IORIO/4/06/12/1995/1
47/CLAUDIO EDUARDO DE MIRANDA OLIVEIRA/4/24/07/1996/0
48/JOYCE MACEDO BRANDÃO RODRIGUES/4/08/03/1997/2
49/RONERTA PINTO RIGUEIRA MOZAR/4/25/06/1997/0
50/ANA BEATRIZ SANTANA PERES/4/29/07/1998/0
51/MARIA CECILIA CRUZ DA SILVA/4/03/07/2002/1
52/SARA DOS SANTOS DE MEDEIROS DA COSTA/3,5/12/04/1989/2
53/AMANDA OLIVEIRA DA SILVA/3,5/06/04/2001/1
54/IRANI ALVES DE ARAUJO/3/27/02/1955/1
55/ANA MARIA PEREIRA GOMES/3/21/10/1957/3
56/ANTONIA COSTA/3/13/06/1962/4
57/FÁTIMA CONCEIÇÃO SOUZA DA SILVA/3/18/08/1962/1
58/NAIR ANGÉLICA RODRIGUES MARINS/3/05/04/1964/3
59/SOLANGE MARIA DA SILVA E SILVA/3/01/09/1964/3
60/GILBERT SANTOS NONATO/3/09/09/1964/1
61/SUELY DA SILVA AROUCHA/3/03/10/1965/2
DEFICIENTES
AUXILIAR DE CUIDADOS ESCOLARES
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
4/MARIA DO CARMO DOMINGUES DA CRUZ/1/16/07/1965/1
5/ROSILAINE GONCALVES DE CASTRO VELASCO/1/23/03/1982/2
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 25/02/2025 - HORÁRIO: 14h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
11/LUIZ CARLOS BASTOS/4/07/10/1966/0
12/DALMIR GOMES VICENTE/4/22/06/1967/2
13/VERA LUCIA VICENTE DE SOUZA/4/07/04/1968/2
14/ELIANE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO/4/27/02/1973/1
15/ANA GISELA NEGREIROS/4/02/07/1980/0
16/FERNANDA LUIZA FELICIO DA SILVA/4/20/09/1983/0
17/ANGELA LEITE MAIA/4/26/03/1984/1

12

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



18/ANA LUCIA DA SILVA/4/02/07/1984/1
19/RAFAELA ROCHA FELIX/4/17/06/1987/2
20/DAIANA RIBEIRO DE ALMEIDA/4/05/08/1991/3
21/TIAGO DOS SANTOS MOREIRA/4/14/12/1991/2
22/BRUNA CORDEIRO DO ROSARIO/4/19/03/1992/2
23/DANIELLE DE MORAES BOTELHO/4/21/01/2083/2
24/ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA/3,5/15/02/1988/0
25/ROBERTA DA SILVA MARQUES/3,5/01/12/1995/1
26/SEBASTIAO BERNARDINO DE PAULA/3/20/01/1956/3
27/ESMERALDA BATISTA SOARES DE MELLOO/3/26/04/1963/1
28/ANTONIETA LOPES DE SIQUEIRA MATOS/3/20/08/1965/1
29/ROSIMERI RIBEIRO DAS CHAGAS/3/05/12/1971/2
30/SANDRA MARÍLIA PINHEIRO DE ANDRADE/3/05/07/1973/3
31/ANDREA DA ROCHA CORREA PAIVA/3/30/01/1976/2
32/CARLA MARTINELLI CHAGAS/3/12/11/1976/2
33/JOSEANE REIS DA SILVA/3/07/11/1978/2
34/JANAINA GOMES AMANCIO/3/11/12/1982/3
35/MAIRA SANTOS DOMI/3/12/05/1983/0
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
MONITOR ESCOLAR
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 25/02/2025 - HORÁRIO: 14h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
48/CARMECILDA DOS SANTOS DA SILVA/4/27/09/1976/2
49/ADRIANA DA SILVA PAES/4/30/03/1978/2
50/FERNANDA CHODACKI DE OLIVEIRA/4/18/12/1978/1
51/EDUARDO COSTA DA SILVA/4/02/04/1979/0
52/JULIO DAVID ALMEIDA MENDES/4/31/07/1979/3
53/ANA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO RANGEL/4/10/12/1980/2
54/JORGE RAFAEL DE SOUZA NEVES/4/23/04/1981/0
55/VANESS DE OLIVEIRA MACHARETE BASTIDA/4/20/11/1981/0
DEFICIENTES
MONITOR ESCOLAR
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
4/JANAÍNA PERPÉTUA VASCONCELOS DE LIMA AMAYA/3/09/09/1973/3
5/JOÃO VITOR CASTILHO FERREIRA/2,5/23/10/2003/0
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
MOTORISTA
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 26/02/2025 - HORÁRIO: 09h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
1/FRANCISCO ROBERTO RODRIGUES LIRA/11/01/07/1957/2
2/JOSÉ GERALDO VIEIRA/11/22/06/1962/4
3/FRANCISCO SUZANO NUNES/11/06/08/1962/3
4/GELSON FRANCISCO PEREIRA LIMA/11/14/09/1963/1
5/MARCELO DE CARVALHO MARINHO/11/02/06/1966/3
6/JOSE LUIZ RODRIGUES/11/15/07/1966/2
7/DANIEL PINEIRO DE CARVALHO FILHO/11/09/10/1969/1
8/JOELSON RAMOS PEREIRA/11/27/01/1973/2
9/GIDEAO FRANCISCO FERREIRA/11/14/06/1976/1
10/JOSÉ EDUARDO SILVA DAS DORES/11/28/03/1977/3
11/DORCILIO FELISARDO DA SILVA/11/12/07/1977/4
12/ROBSON GOMES DE ALMEIDA/11/11/09/1977/3
13/FRANCISCO CARLOS FIGUEIREDO MONTEIRO/11/03/03/1978/0
14/CARLOS EDUARDO PEREIRA NUNES/11/04/02/1979/3
15/ROBSON KISCHBAUER DA SILVA/11/09/08/1980/1
16/GILBERTO CAVALINHO TITO/11/23/04/1982/3
17/LUIZ FELIPE PEDROZA DA SILVA/11/20/06/1984/1
18/BRUNO OXIMENES DIAS/11/13/01/1985/0
19/MARILAYNE DE OLIVEIRA ALVES/11/25/02/1986/0
20/MARCOS PAULO GOMES LESSA/11/28/02/1987/2
21/IVAM CARLOS DA SILVA COUTINHO/11/11/11/1987/1
22/RAFAEL DE SOUZA ALMEIDA/11/23/02/1989/1
23/FELIPE RABELLO ALVES/11/20/08/1991/2
24/FELIPE DA COSTA MARQUES/11/09/11/1994/0
25/WALDERLUCIO DA SILVA CARVALHO/10,5/28/10/1966/2
26/CLAUDIO DE OLIVEIRA DIAS/10,5/03/08/1969/2
27/CRISTIANO LUÍS DEMBERG/10,5/05/02/1974/4
28/FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA FILHO/10,5/08/02/1977/1
29/MARCOS ANTONIO BARBOSA/10,5/09/03/1978/1
30/EDIMAR LUIZ DOS SANTOS ANDRADE/10,5/17/06/1980/1
31/ANDERSON MONTEIRO DE MORAIS/10,5/06/02/1983/2
32/LUIZ ANDRE SALCEDES MARIANO/10,5/30/07/1985/2
33/NATANAEL TEIXEIRA DE MENDONÇA/10/28/02/1957/3
34/RICARDO HORÁCIO MANGIA/10/29/05/1966/1
35/ARTUR RENE CARVALHO DE MORAES/10/06/07/1970/3
36/MARCIO AURELIO SOUZA DA SILVA/10/01/03/1973/2
37/RENATO PINTO GOUVEA/10/20/07/1979/1
38/FABIO DA SILVA/10/11/06/1984/2
39/THAWANE NEVES DA COSTA MENDES/10/24/03/1995/3
40/ROGERIO DE SOUZA  AMARO/9,5/09/05/1971/2
41/DERLI LOURDES DOS SANTOS SOUTO/9,5/07/02/1973/3
42/CLEITON VICTORINO PACHECO/9,5/29/06/1973/2
43/ANDERSON BARCELOS PERROUT/9,5/22/05/1978/1

44/MAURICIO TAVARES FERREIRA/9,5/27/05/1978/1
45/MARCELO MARTINS DE SOUZA/9,5/06/05/1982/1
46/PAULO ROBERTO RODRIGUES JUNIOR/9,5/03/06/1982/3
47/FÁBIO DE MOURA GERMANO/9,5/21/03/1986/1
48/DENILSON SÁ DOS SANTOS/9/12/01/1954/3
49/JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA VINHOSA/9/23/07/1963/4
50/SERGIO JOSE MARIANO/9/24/12/1963/3
51/NELSON DE OLIVEIRA NEVES/9/17/10/1965/3
52/PAULO ROBERTO MACHADO DA FONSECA/9/09/12/1967/1
53/MARCOS VALERIO S LINS/9/06/01/1968/1
54/ANDRÉ LUIS RAMOS DE CASTRO/9/05/03/1969/3
55/JULIO CESAR DA SILVA SANTANA/9/20/06/1970/2
DEFICIENTES
MOTORISTA
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
1/RONALDO DE ALMEIDA/6/24/07/1964/0
2/JOSÉ MANOEL DA SILVA BARCELOS/4/25/03/1959/0
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - GEOGRAFIA
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 26/02/2025 - HORÁRIO: 13h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
11/LUANA RODRIGUES MOTA/9/07/09/1995/0
12/FILLIPH MACHADO SANTOS DA SILVA/9/30/10/1998/0
13/AUGUSTO MARCELO ALCÂNTARA COSTA/8/11/10/1967/0
14/FABRICIO SEUFETELLI/8/18/06/1975/2
15/MARCELA BONELLI ZARUR/8/03/11/1980/2
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - PORTUGUÊS
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 26/02/2025 - HORÁRIO: 13h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
15/TIAGO DA SILVA ALMEIDA/9,5/14/05/1992/1
16/NNNNNN DA SILVA/8,5/14/12/1978/5
17/LAÍS RIBEIRO DURÃES FAGUNDES/8,5/18/10/1996/1
18/LIDIANE BARRETO COSTA NEVES/8,5/09/05/1997/0
19/ISABEL CRISTINA MENDES PINHEIRO NAVEGA/8/27/06/1984/0
20/LUANA CARDOSO DA COSTA/8/08/06/1986/0
21/MARIANA NUNES MARINHO/8/16/11/1995/0
22/MARTA TEIXEIRA DE ALMEIDA/7,5/09/05/1960/2
23/MARIA APARECIDA RODRIGUES DE SOUZA/7,5/08/06/1961/2
24/LUIZA MARILLAC DE OLIVEIRA PINHEIRO/7,5/15/03/1962/2
25/MÔNICA FARIA DOMINGOS CHAVES/7,5/01/08/1963/3
26/ESTHER FERREIRA DE SOUZA/7,5/01/02/1965/0
27/TEREZA FAGUNDES DA SILVA/7,5/11/11/1966/2
28/MARCIA ROCHA RIBEIRO/7,5/15/03/1967/3
29/CRISTIANE PORTO DA SILVA/7,5/28/05/1967/2
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II - MATEMÁTICA
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 26/02/2025 - HORÁRIO: 14h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
23/JOSE RANCISCO DE SOUZA/7,5/03/08/1961/4
24/SANDRA HELENA MORAES DA SILVA/7,5/06/10/1961/2
25/SÔNIA MARIA PEREIRA BARBOSA LIMA/7,5/10/11/1963/3
26/ANA CRISTINA DE AZEDIAS IANNI/7,5/21/06/1964/2
27/ANA CRISTINA DE SOUZA LIMA/7,5/17/08/1964/2
28/RODNEY RIBEIRO DE LIMA/7,5/21/03/1966/0
29/CESAR WILSON ALVES DE LIMA/7,5/14/05/1966/2
30/JANAINA FERREIRA/7,5/31/05/1966/0
31/ALAECIO PANTALEÃO DE MOURA/7,5/10/11/1966/2
32/SIMONE XAVIER SAMPAIO LIMA/7,5/07/02/1967/0
33/AMARILDO DA SILVA OLIVEIRA/7,5/22/03/1967/2
34/EDUARDO MAIA/7,5/30/03/1967/3
35/MÁRCIO DE SOUSA VASCONCELLOS/7,5/07/05/1968/1
36/MIRIAM GOMES DO NASCIMENTO FERREIRA SOARES/7,5/11/05/1968/2
37/CLAUDIO FELICIANO/7,5/28/07/1968/3
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR II- EDUCAÇÃO FÍSICA
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 26/02/2025 - HORÁRIO: 14h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
21/DAYSE LÚCUD RANGEL RIOS COELHO/7,5/30/04/1972/1
22/ADRIANO MARTINS/7,5/22/11/1972/3
23/LEANDRO FAZZIOLA MENDEL/7,5/15/02/1973/0
24/VAGNER CHAVES TONON/7,5/20/09/1973/1
25/FLÁVIA DA COSTA SANTOS/7,5/21/09/1973/2
26/VERONICA DE ABREU MANAGANELI/7,5/10/12/1973/0
27/ROSÂNGELA OLIVEIRA AUGUSTO/7,5/03/01/1974/2
28/ANGÉLICA FERREIRA RAMOS/7,5/11/02/1974/2
29/ROGERIO CLEMENTE ECHKARDT/7,5/21/08/1974/2
30/VERGINA GOMES SPORTO/7,5/04/06/1975/1

13

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



31/JOSE CRISPIM BARBOSA DA SILVA/7,5/25/10/1976/0
32/CRISTIANO ROZA PEREIRA/7,5/23/12/1977/2
33/AÍDA PAULA GAMA DA SILVA/7,5/20/01/1978/0
34/RENATA VASCONCELOS DA SILVA/7,5/09/02/1978/1
35/BEATRIZ SOUZA DOS SANTOS/7,5/18/03/1978/0
36/PRISCILA THEÓPHILO PREZA/7,5/05/06/1978/0
37/RENATA DE AGUIAR LINHARES/7,5/19/06/1978/2
DEFICIENTES
PROFESSOR II- EDUCAÇÃO FÍSICA
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
5/JOÃO PAULO SANTANA JUNIOR/7,5/06/08/1984/0
6/WENDEL MUNIZ DA SILVA/7,5/19/01/1993/0
7/MIGUEL DE SOUZA ESTEVES/4,5/28/03/1988/0
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
SECRETÁRIO ESCOLAR
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 27/02/2025 - HORÁRIO: 09h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
21/LAERCIA CRISTINA ALVES FERREIRA MARTINS/4,5/21/12/1974/3
22/MARCELA MARTINS DA ROCHA/4,5/03/11/1980/2
23/GUILHERME SOUZA FERREIRA/4,5/10/05/1993/0
24/ZILDA HELENA SIQUEIRA SÁ/4/03/02/1967/2
25/CASSIA CRISTINA DE SOUZA ARRUDA LOPES/4/17/10/1972/3
26/DANIELA MARTINS DE OLIVEIRA GONÇALVES/4/14/09/1976/2
27/MARIA DE LOURDES MOURA MENENGUCI/4/14/08/1996/0
28/LÍVIA CRISTINA VIANA DA CONCEIÇÃO/4/08/02/1999/0
29/SIMONE CHRISTINE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA/3,5/15/01/1970/1
30/CELIA REGINA DE ALMEIDA/3/02/05/1957/3
31/NELI SIQUEIRA DE ARAUJO/3/05/08/1960/3
32/ELIZETE BATISTA DANTAS DE MOURA/3/11/11/1973/2
33/ANG MAIA DE SOUZA SILVA/3/24/08/1974/1
34/FLAVIA CRISTINA JUSTO DA SILVA/3/13/02/1975/2
DEFICIENTES
SECRETÁRIO ESCOLAR
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
3/SOKEANE RODRIGUES SANTOS/1/26/05/1986/0
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 27/02/2025 - HORÁRIO: 09h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
20/CAROLINE PORTO DA CONCEIÇÃO FERREIRA/4,5/06/04/1999/0
21/VILMA EMILIA BRAGA/4/27/08/1957/2
22/LEILA MARIA MOTTA DE SOUZA/4/28/02/1966/2
23/DANDARA DE SALES MACULO BARCELOS/4/29/12/1990/2
24/MERA SANDRINY DOS REIS JOAQUIM/4/13/05/1996/0
25/SEILIN OLIVEIRA RIBEIRO FERREIRA/3,5/19/03/1987/0
26/LILIANE SOARES DA CRUZ/3/11/03/1978/1
27/JULIANA DE OLIVEIRA LIMA/3/21/07/1995/0
28/FABIO JUNIO FREIRE DA SILVA/3/29/01/2002/0
29/WANDERSON BARRETO VELASCO/2/10/04/2000/0
30/GABRIELLA PONTES/2/20/05/2000/0
31/GIULIA PASSOS VIEIRA/1,5/23/09/2004/0
32/BRUNO EDSON NUNES DOS SANTOS/1/10/05/2000/0
33/ROSIMERE LIMA DA SILVA/0/22/03/1971/3
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 27/02/2025 - HORÁRIO: 10h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
31/MARIA GERALDA DAS GRACAS SOUSA DA SILVA/7,5/07/09/1973/3
32/ANA PAULA DE AZEVEDO MENEZES/7,5/25/09/1973/2
33/MÁRCIA CABRAL/7,5/09/01/1974/2
34/MARNY VERONICA DAUMAS NUNES LEITE/7,5/30/01/1974/0
35/HELANI TAVARES GUIMARAES DA SILVA/7,5/17/02/1975/2
36/REBECA ALVES MEDEIROS/7,5/03/03/1975/1
37/RITA NUNES/7,5/12/07/1975/2
38/GISELE MARIA VENTURA SÉRGIO/7,5/27/11/1975/1
39/ALICE CORDEIRO DA SILVA MORAES/7,5/08/07/1976/1
40/MAGDA LURDES BARRETO FERREIRA/7,5/29/07/1977/0
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 27/02/2025 - HORÁRIO: 13h30min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
31/TARYKA RODRIGUES NEVES DE ARAUJO CASTRO/7,5/21/06/1979/4
32/CIBELE DE AGUIAR GONÇALVES/7,5/19/05/1980/0
33/MARIA INES PEREIRA RIZZO/7,5/24/04/1981/1
34/NIVEA MOREIRA RICHA/7,5/15/09/1981/1
35/PÂMELA NATALIA PINHEIRO BAPTISTA/7,5/26/12/1983/2
36/MARLA DE SOUSA DE CARVALHO/7,5/26/04/1984/1
37/LUCIA HELENA DE SOUZA SILVA NACOUR/7,5/19/09/1984/2

38/ANA PAULA SANTANA DA SILVA/7,5/29/09/1984/0
39/DÁRFILE MONIQUE MAGALHÃES DE AZEVEDO CARVALHO/7,5/30/01/1985/1
40/GISANA FERNANDES DO VALLE/7,5/07/03/1986/1
41/IURY FERREIRA SOARES DE MORAES/7,5/01/03/1987/0
42/EMILIA PERDIGAO DE OLIVEIRA/7,5/19/10/1987/0
43/LALIANE DE OLIVEIRA DA COSTA/7,5/19/05/1989/1
44/VANESSA GONÇALVES VIEIRA ARAUJO/7,5/02/10/1989/2
45/NAÍZA MATHIAS CAMPOS DA SILVA/7,5/03/10/1990/1
46/EVELYN SILVA GOMES/7,5/21/12/1990/0
47/ARTHUR ALVES BRANDÃO SILVA/7,5/17/08/1996/0
48/LUCIANA ARAUJO PAIXÃO/7/11/06/1975/2
49/JOICENEIDE DE OLIVEIRA MARTINS ABEL/7/17/07/1980/1
DEFICIENTES
PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
5/LILIANE DE SOUZA LIMA DIAS FERREIRA/3/08/01/1984/1
 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
PSICOPEDAGOGO
LOCAL: NUGEPE (Rua Santa Catarina, n° 155, Lotes 1 e 2 da quadra 11, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/RJ)
DATA: 27/02/2025 - HORÁRIO: 14h00min
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
13/ANA LUCIA SIQUEIRA LUIZ/7,5/25/03/1972/2
14/CRISTINA PEREIRA GOMES DE AZEREDO/7,5/30/10/1973/1
15/JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA FERRE/7,5/27/11/1974/0
16/WANESSA SILVA LYRA/7,5/27/11/1977/0
17/VANIA SILVA DA COSTA/7,5/21/02/1980/1
18/JACQUELINE DIAS DOS SANTOS GONÇALVES/7,5/24/05/1981/2
19/MARCELA MARIA DE ALBERNAZ BOTINHA CAMACHO/7,5/09/08/1981/1
20/DEBORA  CRISTINA DA SILVA PRADO PERES/7,5/18/11/1981/0
21/CARLA MACIEL DA SILVA/7,5/08/04/1982/2
22/JULIANA HOTT DE OLIVEIRA/7,5/18/10/1984/1
23/PAULO VICTOR ZAQUIEU HIGINO/7,5/17/02/1985/0
24/CHARLENE SCHITTINI CORREA/7,5/20/06/1985/6
25/ALINE PINTO DE ABREU MALHEIROS/7,5/06/02/1987/2
26/THAYNÁ SICILIANO ALVES/7,5/05/08/1996/0
27/IZABEL MARIA DE MAGALHÃES SANTOS/7/18/02/1970/1
28/ELIANA JUNGER PACHECO/7/26/09/1972/0
29/ENAURA FERREIRA PINTO/6,5/07/10/1961/3
30/ANDREA RANGEL SALVE/6,5/28/12/1961/0
31/GILSON BERNARDO DA SILVA/6,5/04/05/1962/3
DEFICIENTES
PSICOPEDAGOGO
Nº/NOME/PONTUAÇÃO TOTAL/NASCIMENTO/FILHOS
4/KAROLINE DE SOUZA VIANA SANTOS/5,5/04/12/1990/0

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10720/2022 

RECURSO CONTRA O LANÇAMENTO DO ISSQN - PROCEDENTE

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 365, caput e § único da Lei 508/2000.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DE RIO DAS OSTRAS, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo artigo 365 da Lei 508/2000, subsidiado pela análise técnica da Gerência de Cadastro 
mobiliário- GEIPM, decidiu pela PROCEDÊNCIA em 1ª instância administrativa das razões do recurso 
interposto  LUIZ EDUARDO PALETTA GONÇALVES.

A contar da data de publicação no Jornal Oficial de Rio das Ostras, o contribuinte dispõe do prazo de 20 
(vinte) dias contados da ciência da decisão de primeira instância, para interposição de recurso voluntário ao 
Prefeito caso não concorde com a presente decisão, submetido à apreciação em 2ª instância.

Rio das Ostras, 16/12/2024.

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS
Secretário Municipal de Fazenda

ATOS DO EXECUTIVO
SECRETARIA DE FAZENDA

14

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



15

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



16

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo



17

Ed. n.º 1797 - Segunda-Feira - 24 de Fevereiro de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo


